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 Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РМ“, број 32/20) и Член 17 и Член 45-а од Законот за 
градење („Службен весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 
13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16 и 
64/18), а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА 
И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД 
КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО 
БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН, 
СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ  

За изработка на  УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 

ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД 

КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА 

ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН, технички број У-21/21, како 

извршители  се назначуваат: 

• Емилија Галовска, дипл. инж. арх. - раководител на тимот 
• Александар Василев, дипл. инж. арх. –планер 
• Аница Стојановска дипл.инж.арх. – планер соработник 
• М-р.Тања Трендова дипл.инж.арх. –соработник 

 

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно 

Член 45 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 

32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

225/20), Измена и дополна на правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 104/22) Законот за јавните 

патишта (Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 52/09, 

114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 

166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16), како и 

другитеважечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот и 

проектирањето. 

УПРАВИТЕЛ 

 

Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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Republika e Maqedonisd sE Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hap€sinor

3A NPOCTOPHO NNAHhPAI.bE

sara: ..6. 
g...:5g:.Jfl1!....

Bpr ocuoea Ha q,neH 88 o4 3axoHor 3a onuJTa ynpaBHa nocranKa ("Cnyx6eH BecHhK Ha
Peny6nraxa Maxe4onrja" 6p. 724/751, KaKo h Bp3 ocHoBa Ha ene{ 42, craB 1 r craB 9 oA
3axosor la yp6aurcrrvxo nraHhpalbe ("Cnyx6eH BecHhK Ha Peny6lrxa Maxe4oHraja" 6p.
32/201, a Bo Bpcxa co vrex 4, crae 3 o4 3axosor 3a cnpoaeAyBarbe Ha flpocropHror n,naH Ha
Peny6nnxa MaKeAoHhja ("Cayx6eH BecHhK Ha Peny6nrxa Maxe4ouraja" 6p. 39/O \
Ml4Hr4CTepOT 3a XhBOTHa CpeAUHa h npocTopHo nnaHhpalbe, ro AoHece cneAHoTo:

PEIIJEHhE
3a ycnoBx 3a nnaHlrpalbe Ha npocropor

1. Co oBa PeuJeHhe Ha MuHhcrepcreoro 3a rpaHcnopr h Bpcxx My ce h3AaBaar ycnoBx 3a
nraHxpalbe Ha npocropor aa rarpa46a xa rpa46r 3a npox3BoAcrBo xa exeprtja (coxrear
eneKrpaHx, erexrpaHx xa 6noroprao n BoAoBx 3a npeHoc Ha erexrpxqHa exeprrja), co
rraorixocr HaA 10 MW, Ha Nn 934, Rn $512, Kn 935/3 $ Aen oA Hn 935/1, KO ExcrpeHqr,
OnurrxHa AeMxp Kannja.
B(ynHara noBpruhHa Ha nnaHcxl,tor onQar ri3HecyBa 30 xa.
2. Ycroshre 3a nnaHhpabe Ha npocropor oA ToqKa 1 Ha oBa Peu:eure, rapa6oreHr o4
AreHqrjara 3a n,naHrpalbe Ha npocropor co fex,6p.Y29422 ce cocraBeH Aen ua PeuleHrero.
3. Ycrogtare 3a nnaHnpaFbe Ha npocropor 3a nzrpag6a ua rpa46ra 3a npoh3BoAcrBo Ha eHepr ja
(couuealt e.neKrpaHh, e/lexrpaHh Ha 6roropllao h BoAoB!4 3a npeHoc Ha ereKTpr4qHa eHeprraja),
co trno(uocr ua4 10 MW, Ha KII 934, Rn %512, Kn 935/3 A Aerr oAKn %5/7, KO Sracrper-rr4r,
Onu:rrua,Qemrp Hanlrja, coApr{ar onuJTh r noce6Hr oApeA6r,r, Hacox}4 h peuJeHhja h 3arryqHx
correAyBaba co o6epsyeavxa axnlBHocr oA n,naHcKara 4oxynneHraqraja oA noBhcoxo Ht4Bo r,t

rpa$ravxr nptno3r Kor npercTaByBaar 14:eo4 o4 nnauor.
4. Co qen 4a ce o6e:6e4ra 3auJr!4Ta h yHanpeAyBaFbe Ha )Kr4BorHara cpeAhHa npr rapa6orxa
Ha n,naHcKara AoxyMeHTaqxja norpe6uo e Aa ce noqhryBaar o4pe46rare nponhuaH[ Bo

3axoxor 3a xHBorHa cpeA!4Ha ("Cnyx6ex BecHhx Ha PM" 6p. 53/05, 8UO5, 24/01, 1,59108,
83/09, 48/10, 124/tO, st/11,723/72,93173, 187113, 42/1.4, 44/1s, 72sl7s, 7s2/r5,39/76 n
99/18) xaxo x noA3aKoHcKhre aKrh AoHeceHh Bp3 ocHoBa Ha !,tcrr4or.

o6PA3IOXEHl,tE

M l4H l4crepcrBoro 3a rpaHcnopr 14 Bpcxh, Bp3 ocHoBa aa uaea 42, cras 1 o4 3axoHor ga

yp6aurcrrrxo nraHhpalbe ("Cnyx6eH BecHhK Ha Peny6nrxa Maxe4ourja" 6p. 32120),
noAHece 6aparoe npexy e-yp6arr:arvr, co 6poj Ha nocranKa yn rU063, 4o Arexqrjara aa

n.flaHhpalbe Ha npocropoT 3a h3AaBarbe Ha yc,noBh 3a nraHhpaFbe Ha npocropor aa rarpa46a
ua rpa46r 3a npor3BoAcreo Ha eHeprrja (couveat ene(TpaHh, erexrpaHh ua 6noropreo r

M.HncrepcrBo 3a xhBofra cpea,Ha
11 npocTopHo nraHnpatle Ha

Peny6r,Ra CeBepHa MakeAoH,ia

nrooraA,,npecBera soropoa,qa" 6p 3, Cronje
Pery6rrxa Ce6epHa Maxe.qoHrj.

+389 2 706 212

Iaox.ao.vmts'lp{zozz



BOAoBr4 3a npeHoc Ha ereKrprqHa eHeprl4ja)' co MoliHocr HaA 10 Mw' Ha Kn 934' Kn 935/2', Kn

;;;;;;;;;; Kn e3s/1, Ko s,crpeHqu' onrutrsa Aeprrap{anria'

cor.nacHo tnea 42, arau ir og r.rcrorMeHuor 3aRoH, AreHqhjara 3a nnaHxpalbe Ha

npocropor rr rapa6orr ycloBhre 3a nlaHhparbe Ha npocropor aa raarpag6a Ha rpa46ra aa

npo 3BoAcrBo Ha eHepr!4la ito""u' eneKrpaHr' :':11?t" xa 6uoropueo !4 BoAoBh 3a

npeHoc Ha e,nexrphqHa """J;;-;;;'-d 
i'o tlYY: " Kn e34' Kn $512' Ktt e3513 u

Ae^ oA Kn 935/1, KO 
".rn"r,l'i, 

onrrrr. A""'1I1"I1', ir;\ii":;irff y':;t":88Hl;
l, ,,rrorru cpeAhHa r npocropHo nnaH[pabe noA bp

roAhHa.
ycnoBrre 3a nraHrpalbe Ha npofiopor ra rarpa46a na rpa46n 3a npou3BoAcrBo Ha

exeprnja (coxveel "'"*'p""' "'"KrpaHx 
Ha 6uoropreo-lt BoAoBl4 3a npeHoc Ha eT eKrplt'{Ha

exeprnia), co motixocr -'o fi;t''";; il.t';i' Rtt s3512' xri slslr r'r Aen oA Kn 93s/1' Ko

SxcrpeHqx, onulrr4Ha Aemrp ianuia npercraByBaar..B'e3Hh napaMerpx x cMepHhllr npx

nnaHxpalbero r" npot'opo''I not"Ly""'o"'o Ha n'aHcKT re xoHqenq'x x pelueHxia no chre

oltractu pereaaHTHl'l 3a n'naH'lpalbero Ha npocropor'

3a*nyvxnre to'n"o,;;;;;;;6, nr'rpan ra ao vcroerre 3a nnaHrpabe Ha npocropor Koh

npoh3neryBaar o4 npooop'i#;;;;t Peny6nrKa MaxeAoHria npercTaByBaar o6apayaavxr

aRThBHOCTI4 BO noHaraMOUlHOTO n',naHhparbe Ha npocropor'

Bpe ocuosa *' 'op""u""At'oro' 
a corracHo qaes 88 o4 3axouor 3a onulra ynpaBHa

nocranKa ("cn. eecuux " 
t;;il;t'"n;l-"o*'i1' 6p' rta/751' MrHucrepcrsoro 3a x{t'rBorHa

cpeAHHa r npocropHo nnu"pl'o" 
'o 

ooHece oBa Peuexre r oAnyqh KaKo Bo Ahcno3rrhBor'

npABHA IlovKA: nporrae peueHhero 3a ycnoBl4 3a nnaH!4palbe Ha npocropor MOx(e Aa ce

noBeAe ynpaBeH .no, no"o 'it-o]t;;;; 
;; pox o4 15 4eua oA npr4eMor Ha peueHl4ero'

1.1!rorsnn: aejaH rauoPcl(nr -(y
OAo6Pur: Co$a oYPHaurcxa

HA M14HI4CTEP
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Bistrenci

Kore{nica

Demir Kapija
Pr`devo

Demir  Kapija

0 0,45 0,90,225 Km

1:15.000

Местоположба на локацијата и ру жа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница

Градби за производство
 на енергија
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!(Kavadarci
Negotino

Demir Kapija

Tikve{

Gradec

Dubrovo

Mantovo

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Miletkovo

Gradsko

Gavato
Petru{kaDo{nica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Градби за производство
 на енергија

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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!(Kavadarci

Negotino

Demir Kapija
Dren

Lipa

IwevoBrest

Sopot

[ivec

Ve{je

Udovo

Radwa

[eoba

Krwevo

Ulanci
Dedino

Garvan

Kurija

Marena
Gli{i}

Vata{a

Resava Gradec
Ko{ani Barovo

Bohula

\uleli Arazli
Ba{ali^iflik

Iberli

ZagorciSkoru{a Rakitec

BrusnikRibarci

Tremnik
Pr`devo

Bru{ani
KlisuraBesvica

Bunar~e

PetrovoGabrovo

Barakli
^elevec Ko{arka

Dubrovo

Lubnica

Stepanci Pogulevo
SuldurciPiperevo Gabrevci

Palikura Krivolak
Kalawevo

Voj{anciTimjanik

Dabni{te

DavidovoJosifovoDrago`el Stragovo
^emersko

Begni{te

Suvo GrloLeskovica Voislavci

Xidimirci

Pepeli{te

BistrenciKore{nica

Dra~evicaPravednik Garnikovo

Miletkovo

Dobrotino

NegrenovciPe{ternica

Manastirec

Kopri{nica

Kumani~evo

Strama{evo

Dolni Rade{

Dolni Disan

Gorni Disan

Dolna Bo{avaGorna Bo{ava

Gorni Lipovi}Dolni Lipovi}

Gorna Vra{ticaDolna Vra{tica

Crveni Bregovi

Kon~e
Rosoman

Gradsko

Miravci
Tikve{

Gradec

Dubrovo

Mantovo

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Gradsko

Gavato

Petru{ka
Do{nica

M-1

M-6

M-1

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Градби за производство
 на енергија
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!(Kavadarci
Negotino

Demir Kapija

Kon~eRosoman

Gradsko

Miravci

Tikve{
Gradec

Dubrovo

Mantovo

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Miletkovo

Gradsko

Gavato
Petru{kaDo{nica

Negotino

Tikve{
Do{nica Gradec

Negotino 2

Sreden Vardar
Dolen Vardar

Sredna i Dolna Bregalnica

Sredna i Dolna Crna Reka

Strumica

Strumica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Градби за производство
 на енергија









#

$T$T
$T
$T
$T

$T


Вардар

!(Kavadarci
Negotino

Demir Kapija

Kon~eRosoman

Gradsko

Miravci
Tikve{

Gradec

Dubrovo

Mantovo

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Miletkovo

Gradsko

Gavato
Petru{kaDo{nica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Градби за производство
 на енергија
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1. ГЕОГРАФСКИ И ГЕОДЕТСКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И ЗА 

НЕГОВИТЕ КОНТАКТНИ СОСЕДНИ ПРОСТОРИ, НА АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА 

ПОДЛОГА СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПЛАСНКИОТ ОПФАТ 

 

Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 
ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД 
КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО 
БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН се 
наоѓа во територијата на Општина Демир Капија, во КО Бистренци. 
 
Планскиот опфат на Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно 

значење, кој е предмет на уредување, се наоѓа  во Областа Тиквеш и Повардарие, 

и е под влијание на медитеранска клима која продира од југ преку Демир Каписка 

клисура и на континентална клима која продира од север преку Велешка котлина. 

 

Површина на плански опфат - 29,6 ха 

 

Границата на извршената анализа на планскиот опфат е дадена и во  графичкиот 
прилог. 
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Пошироко опкружување 

 
 
Опфатот е формиран по границата на катастарските парцели во КО Бистренци, 

Општина Демир Капија.  

 

Границата на планскиот опфат е дефинирана со следните координати: 

     

X=7602266.650  Y=4588869.320   

X=7602298.540  Y=4588911.380   

X=7602325.360  Y=4588946.300   

X=7602354.320  Y=4588983.790   

X=7602372.800  Y=4589007.970   

X=7602377.760  Y=4589011.040  

X=7602370.710  Y=4589013.720   

X=7602350.680  Y=4589024.560   

X=7602312.340  Y=4589041.630   

X=7602300.090  Y=4589047.170   

X=7602288.600  Y=4589051.810   

X=7602277.610  Y=4589057.150   

X=7602221.360  Y=4589084.480   

X=7602176.550  Y=4589108.550   

X=7602133.580  Y=4589128.960   

X=7602109.690  Y=4589139.860   

X=7602066.410  Y=4589159.220   

X=7602059.541  Y=4589163.084   

X=7602038.040  Y=4589175.180   

X=7602020.620  Y=4589181.910   

X=7601995.430  Y=4589197.520   

X=7601936.350  Y=4589234.540   

X=7601904.180  Y=4589256.550   

X=7601877.980  Y=4589275.690   

X=7601862.920  Y=4589285.470   

X=7601834.030  Y=4589304.320   

X=7601827.368  Y=4589308.726   

X=7601626.341  Y=4589072.832   

X=7601649.200  Y=4589057.790   

X=7601664.890  Y=4589044.820   
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X=7601667.084  Y=4589041.038   

X=7601673.550  Y=4589029.890   

X=7601693.250  Y=4588966.880   

X=7601721.890  Y=4588892.440  

 

Границата на планскиот опфат се движи по следните катастарски парцели: 

• Од  север граничи со КП 1245- постоен пат,  

• Од  исток-југоисток  граничи со КП 1246 -  постоен пат ; 

• Од југозапад граничи со КП 1244 - постоен пат; 

• Од запад-северозапад граничи со дел од КП 935/1. 

Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење со намена 

градби за производство на енергија над 10MW, ќе се изработи за утврдениот 

плански опфат, дефиниран со линија и прекршочни точки. 

 

2. ИЗВОДИ ОД ПЛАНОВИ ОД ПОВИСОКО НИВО НА ПЛАНИРАЊЕ И ДРУГИ 

ПОДАТОЦИ ШТО ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ДРУГИ РАЗВОЈНИ ДОКУМЕНТИ, 

ПЛАНОВИ И СТРАТЕГИИ НА РАЗВОЈ 

            За  предметниот  плански  опфат  издадени се  Услови за планирање 

на просторот за изградба на градби за производство на енергија (сончеви 

електрани, електрани на биогориво и водови за пренос на електрична 

енергија) со моќност над 10 MW, КО Бистренци, Општина Демир Капија, со 

технички број 29422 за 29,6ха и Решение за Услови за планирање на 

просторот со бр.УП 1-15 1725/2022 од 09.09.2022 год.издадено од 

Министерството за животна средина и просторно планирање.  

Во условите е напоменато да планската документација се усогласи со 

Законот и Правилникот за урбанистичко планирање. Условите за планирање 

претставуваат влезни параметри и насоки при планирањето на просторот и 

поставување на плански концепции и решенија по сите области релевантни 

за планирањето на просторот обработени согласно Просторниот план на 

Република Македонија. Просторниот план како највисок стратешки, 

долгорочен, интегрален и развоен документ донесен е за цел утврдување на 

рамномерен и одржлив просторен развој на државата, определување на 

намената и уредување и користење на просторот. Имајќи ја предвид 

важноста на Просторниот план, со донесувањето на Планот се донесе и 

закон за спроведување на Просторниот план на Република Македонија 

(Сл.весник на РМ 39/2004).  

Спроведувањето на планот значи задолжително усогласување на 

соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на 

планови од пониско ниво со Просторниот план. Изработена е студија за 

оправданост за изработка на урбанистички план како дел од планската 
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програма. Студијата за оправданост се изработува за да обезбеди 

објективно и информативно одлучување за отпочнување на постапка за 

донесување на урбанистички план, од аспект на просторна, еколошка, 

финансиска и економска оправданост на градежниот зафат за чиешто 

градење е потребен урбанистички план. 

 

3. ИСТОРИЈАТ НА  ПЛАНИРАЊЕТО  И  УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА  

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

 

Површина на плански опфат - 29,6 ха 

Локацијата се наоѓа во простор каде не постои планска документација, а за таа цел 

се бараат Услови за планирање на просторот од страна на Агенцијата за просторно 

планирање. 

Добиени се Услови за планирање на просторот за изградба на градби за 

производство на енергија (сончеви електрани, електрани на биогориво и водови за 

пренос на електрична енергија) со моќност над 10 MW, КО Бистренци, Општина 

Демир Капија, со технички број 29422 за 29,6 ха и Решение за Услови за планирање 

на просторот со бр.УП 1-15 1725/2022 од 09.09.2022 год. издадено од 

Министерството за животна средина и просторно планирање 

Во условите е напоменато да планската документација се усогласи со Законот и 

Правилникот за урбанистичко планирање. Условите за планирање претставуваат 

влезни параметри и насоки при планирањето на просторот и поставување на 

плански концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на 

просторот обработени согласно Просторниот план на Република Македонија.  

Заклучни согледувања издадени во Условите за планирање кои произлегуваат од 

просторниот план се: 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на градби за 

производство на енергија (сончеви електрани, електрани на биогориво и водови за 

пренос на електрична енергија) со моќност над 10 МW на КП 934, КП 935/2, КП 

935/3 и дел од КП 935/1, КО Бистренци, Општина Демир Капија. 

Условите за планирање на просторот во КО Бистренци, Општина Демир Капија. 

Областа Тиквеш и Повардарие каде е лоцирана предметната локација се наоѓа под 

влијание на медитеранска клима која продира од југ преку Демир Каписка клисура и 

на континентална клима која продира од север преку Велешка котлина. 

Локацијата за изградба на градби за производство на енергија (сончеви електрани, 

електрани на биогориво и водови за пренос на електрична енергија) со моќност над 

10 МW, КО Бистренци, Општина Демир Капија, нема конфликт со постојните и 

планирани енергетски водови. 

Градбата на енергетски објекти со погон од обновливи извори на енергија (фото-

волтаични електрани и соларни панели) ги подобрува перформансите на 
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електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија и емисиите 

на стакленички гасови. 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изградбата на градби за производство на енергија (сончеви електрани, електрани 

на биогориво и водови за пренос на електрична енергија) со моќност над 10 МW, КО 

Бистренци, Општина Демир Капија, потребно е да се почитуваат одредбите 

пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната средина 

и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

4. СТУДИИ, ЕЛАБОРАТИ И РАБОТНИ МАТЕРИЈАЛИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 

РЕЛЕВАНТНИ ЗА УРБАНИСТИЧКОТО ПЛАНИРАЊЕ И ЗА КОНКРЕТНИОТ 

ПЛАНСКИ ОПФАТ 

Изработена е студија за оправданост за изработка на урбанистички план за 

подрачја и градби од државно значење како дел од планската програма.  Студијата 

за оправданост се изработува  за  да  обезбеди  објективно  и  информативно  

одлучување  за  отпочнување  на  постапка за донесување на урбанистички план, 

од аспект на просторна, еколошка, финансиска и економска оправданост на 

градежниот зафат за чиешто градење е потребен урбанистички план. Согласно 

член 17, став 8 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

225/20), Измена и дополна на правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник 

на РСМ бр. 219/21, 104/22) за изработка на Урбанистички план за подрачја и градби 

од државно значење за кои не постојат претходни плански податоци, претходи 

изработка на студија за оправданост. 

За потребите при изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 

ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 

935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, 

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН, изработени се следниве документации: 

-Елаборат за Ажурирана геодетска подлога  со тех.бр.0805-174/1 од 

22,11,2021 год. изработен од Геодетски премер ДООЕЛ Кавадарци  

-Студија за оправданост за изработка на УППГДЗ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕНЕРГИЈА НА КП бр. 934, КП бр. 935/2, КП бр. 935/3 и дел од КП бр.935/1, КО 

БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10MW изработен од Студио 

Атриум ДОО Штип 

-Инвестициски план за ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА КП бр. 934, КП бр. 

935/2, КП бр. 935/3 и дел од КП бр.935/1, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР 

КАПИЈА, НАД 10MW, изработен од страна на инвеститорот. 
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5. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ ВРЗ 

РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот. 

Комплексот на природните фактори представува исклучително значаен чинител за 

развојот на урбаните блокови. Со анализа на природните фактори се овозможува 

да се согледаат позитивни или негативни влијанија врз развојот на Урбаните 

блокови. 

5.1 Географски и релјефни карактеристики  

Микролокацијата на планскиот опфат е најнискиот рамничарски терен на 

Тиквешката котлина, посматрана во целина, има разнообразни климатски 

карактеристики што се должат на нејзината географска положба, како и самата 

конфигурација на теренот-релјефните особености. 

Општина Демир Капија спаѓа во Тиквешкиот регион. Тиквешката котлина има 

разнообразен и разигран терен, кој просторот го прави богат со релјефни 

посебности, облици и форми. Котлината, набљудувана во целина, претставува 

претежно планинско и полупланинско подрачје. Од нејзината површина една 

петтина се висорамнини. 

5.2. Геолошки карактеристики на теренот 

Територијата на Демир Капија се карактеризира со различен геолошки состав и 

сложена тектонска структура. Демир Капија и припаѓа на Вардарската зона, која е 

обликувана во вид на тектонски ров и е составен од карпи, чија старост датира од 

преткамбискиот (најстариот) период, па се до квартерот. Од овој најстар период се 

сретнуваат метаморфни карпи, а застапени се и графитни шкрилци, кварцити, 

амфиболити итн. Од мезозојската ера најзастапени се јурските карпи, претставени 

со варовници, серпентини и чисто карбонатни варовници, во кои има присуство на 

талк и магнезит, изразито застапени во Демиркаписката клисура. Забележително е 

присуството на карпи од кенозојската ера и тоа од периодот на полеогенот и 

посебно на квартниот период. Демиркапиското земјишно подрачје за време на 

неогенот било езерски базен, чии води по долгото и сукцесивно спласнување на 

Егејско Море, преку клисурата истекле во него. Во ерата на дилувиумот дошло до 

целосно сушење на почвата со разместување на долното течение на река Вардар и 

со неговите оживеани една по друга регресивни ерозии. По езерскиот период 

Тиквешката котлина останало најмногу глина и песок, а по нејзините краишта 

сочувани се трагови од езерски крајбрежни релјефи тераси од слоеви на 

палеозојски и мезозојски карпи. Околу реката Вардар кај Демир Капија има дебели 

слоеви од модри шкрилци врз кои лежат дебели наслаги од карпи и варовник. 

Рњката Вардар ги сече овие карпести наслаги правејќи ја Демиркаписката клисура 

мошне длабока, широка и долга-права планинска клисура. Страните и се градени 

од модри шкрилци , преку кои лежат слоеви на модра крупна вар со мезозојска 

старост. 
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 5.3. Сеизмички карактеристики  

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во 

зона со IX степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси.  

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена на 

нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен 

на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. Во инвестиционите проекти 

треба да се разработат мерките за заштита на човекот, материјалните добра и 

животната средина од природни катастрофи. Неопходно е перманентно ажурирање 

на плановите за заштита од елементарни непогоди, кои согласно законските 

обврски постојат за целата територија на државата, поради присутниот сеизмички 

хазард, како и изложеноста на други природни кататстрофи. Со реализација на 

наведените приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска 

превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на Република 

Македонија, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби 

предизвикани од силните сеизмички сили. 

5.4 Климатски карактеристики 

Тиквешката котлина, посматрана во целина, има разнообразни климатски 

карактеристики што се должат на нејзината географска положба, како и самата 

конфигурација на теренот-релјефните особености. 

Во просторот на Тиквешијата постојат три климатски влијанија: 

медитеранско(средоземноморско), континентално и планинско. Овие три климатски 

карактеристики имаат одредено меѓусебно влијание, поради што во одредени 

реони на котлината се јавуваат модифицирани климатски посебности, што се одраз 

на теренските, хидрографските и другите услови на теренот. 

Судирот на различни климатски влијанија создава модифицирана 

медитеранска клима со следни карактеристики: просечна годишна температура на 

воздухот 13.5°C; највисока просечна месечна температура – јули, август; најниска 

просечна месечна температура – јануари 1.4°C; годишна средномесечна 

температура над 0°C; број на мразни денови (под 0°C) – 58.4 дена; средно траење 

на мразен период – 112 дена; температурна амплитуда – 59.6°C, односно 

апсолутна максимална температура 41.8°C (август) и апсолутна минимална 

температура -17.8 (јануари). Должината на траењето на сончевиот сјај (осончување) 

годишно за Средно Повардарие изнесува 2230 часови со максимум во месеците 

јули и август. 

Високите температури во текот на летото обусловуваат и релативно мала 

влажност на воздухот. Плувиометриските анализи покажуваат дека ова подрачје е 

лоцирано во најсушното подрачје во Републиката со следни карактеристики: 

просечна годишна количина на врнежи – 437мм, максимална количина на врнежи по 

месеци – 612мм (октомври), минимална количина на врнежи по месеци – 47.5мм 

(мај), поројни врнежи од локален карактер од мај до септември, дневен максимум – 

97мм. Просечна годишна влажност на воздухот е 71%. Просечен број на ведри 

денови е 118 дена, облачни 153 и тмурни 94 дена. Интезитетот на дневниот 

максимум условува создавање на големи поројни води кои создаваат посебни 

проблеми во градот. Снежниот покривач се јавува од декември до март или вкупно 
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71 дена во годината, просечно, а вистинскиот број на денови со снежен покривач 

изнесува 21 дена. Максимално регистрирана висина на снежниот покривач 

достигнува 93цм. 

Најчест ветер во Демир Капија е Вардарецот, кој главно дува во текот на 

целата година, на најмногу во зимскиот период – декември, јануари и февруари. Во 

текот на летните месеци, кога се јавува многу ретко,  влијае на намалување на 

горештините и пријатно делува на луѓето и нивните физички напори. Југо дува 

главно во летните месеци, создава големи горештини и ја суши вегетацијата. 

 

5.5. Хидролошки карактеристики  

Тиквешката котлина претставува богато подрачје со постојани и повремени 

водени токови кои ја испречуваат котлината надолж и напреку. 

За просторот на Демир Капија, посебно за самата населба, најголемо 

значење имаат река Вардар и неговите притоки Бошавица и Иберлиска река. 

Бошавица минува низ Демир Капија и ја дели населбата на два дела. Таа се 

влива во Вардар непосредно над самото влегување на Вардар во Демир Каписка 

клисура. Бошавица е типична планинска река, која минувајќи низ теренот влече 

наносен материјал со кој го затрупува своето устие, и по таков начин претставува 

постојана опасност од плавење за времето на високиот водостој-плавење на 

обработливите површини долж тесната речна рамнина и куќите непосредно до 

реката. 

Водите на Бошавица во текот на вегетациониот период се користат за 

наводнување на обработливите површини, што се наоѓаат долж нејзиниот  долни 

тек, односно површините што се наоѓаат во самата населба а кои се користат како 

бавчи и за други насади, така да истата има важно стопанско значење за Демир 

Капија и нејзиното население. 

Вардар има најголемо стопанско значење за Демир Капиското подрачје, 

особено за развојот на земјоделието, а претставува  и значаен елемент за развојот 

на туристичките дејности – спортски риболов, за капење и одмор покрај неговите 

брегови. 

Просторот каде се предвидува изградба на градби за производство на 

енергија (сончеви електрани, електрани на биогориво и водови за пренос на 

електрична енергија) со моќност над 10 ММ, КО Бистренци, Општина Демир Капија, 

се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) „Среден Вардар“. Ова подрачје го 

опфаќа сливот на реката Вардар од вливот на реката Пчиња до водомерниот 

профил „Демир Капија“. На ова ВП припаѓаат сливовите на реките "Тополка, 

Бабуна, Луда Мара, Боптава, Отавица и Иберијска Река, но не и сливовите на 

реките Брегалница и Црна Река. 

Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од вода, но 

нивната распределба на територијата на Републиката е нерамномерно. 

Потенцијалот на површинските води е диктиран од појавата, траењето и 

интензитетот на врнежите. Поради морфолошката, нхидрогеолошката и 

хидрографската структура на просторот врнежите брзо се концентрираат во 

речната мрежа и истекуваат. Површинското истекување за сливните подрачја во 

Републиката има вредност од 26,2 л/сек/км2 за реката Радика до 3,1 л/сек/км2 За 

сливот на реката Струмица. На реката Вардар по течението вредноста на 
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површинското истекување се намалува од 17,4 кај мерниот профил Радуша, преку 

13,6л/сек/км2 кај Скопје до 6,3 л/сек/км2 кај мерниот профил Демир Капија. 

За подобрување на режимот на водите, односно за целосно искористување 

на хидролошкиот потенцијал на водотеците, во ВП “Среден Вардар" изградени се 

акумулациите Младост на реката Отавица и Лисиче на реката Тополка. Основна 

намена на водите од акумулацијата Младост е наводнување на обработливите 

површини, заштита од поплави и нанос. Акумулацијата Лисиче треба да обезбеди 

вода за водоснабдување на градот Велес. 

Во идниот период во ВП “Среден Вардар" се предвидува изградба на 

акумулациите: Велес, Бабуна П, Згрополци, Градско, Кукуречани, Криволак, 

Дуброво и Демир Капија на реката Вардар и акумулациите Бабуна на р. Бабуна и 

Венец на р. Изворчица. 

Опфатот се наоѓа покрај површински водотек за кој при изработката на 

планската документација потребно е да се обезбеди зашитен појас. 

Изградбата на објектот за производство на енергија од обновливи извори во 

регион кој е сиромашен со вода, ќе допринесе за подобрување на енергетската 

покриеност на регионот во согласност со принципите на еколошко и одржливо 

искористување на природните ресурси. 

 

6. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ СЕ РЕЛЕВАНТНИ ЗА 
СОСТОЈБИТЕ ВО ПРОСТОРОТ И ЗА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ 

 

Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е 

условена од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. 

Тука пред се, се мисли на чинителите од демографски стопански, економски и 

сообраќаен аспект. Со добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, 

економскиот раст на производството, се развива малото стопанство и потребата од 

изградба на нови и проширување на постојните капацитети, како и стварање услови 

за планирање на организирани простори на градба кои ќе бидат реализирани од 

страна на корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со 

вакви содржини кои го детерминираат начинот на употребата на земјиштето во 

рамките на планскиот опфат. 

Анализата на постојната состојба покажува дека предметниот локалитет e во 

многу мал процент изграден. Евидентирани се постојни пристапни патишта со 

површина од 3575,84 м2. или 1,21% и изградени објекти со површина од 719,52 м2 

или 0,24%. 

Вкупно 291593,22 ha или 98,55% од површината на планскиот опфат е 

неизградено земјиште. 

Со  искористувањето  на  електрична  енергија    преку производство на 

енергија (сончеви електрани, електрани на биогориво и водови за пренос на 

електрична енергија) ќе се воведе стабилност во снабдувањето со електрична 

енергија, пред се во индустријата што ќе доведе до економски развој на сите 

региони во Република Северна Македонија. Производството на електрична енергија 

ќе придонесе за сигурност во снабдувањето, ќе донесе дополнителен извор на 

енергија и можност за раст на индустријата во одредени области. Исто така ќе 

донесе и нови инвестиции кои се поволни за државата. Можноста за изградба на 
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фотоволтаични електрани и во преостанатите соседни земји може да придонесе за 

економски бенефит на целиот регион. 

 
6.1  Архитектонско градежни чинители 
Планскиот опфат содржи повеќе катастарски парцели. Планскиот опфат и 
катастарските парцелите се нумерирани (обележани). 
 
6.2 Демографска анализа на постојната состојба 
Во рамките на планскиот опфат нема објекти со намена домување, а со тоа нема 
жители на Општина Демир Капија во овој дел. 
 
6.3 Социо-економски чинители 
Во планскиот опфат е инвентаризиран неизграден простор, кој со својата 
планирана основна  намена носи силен инпут на економијата на Општина Демир 
Капија. 
 
6.4 Податоци за заштитено културно наследство 
Според добиените податоци и информации Министерство за култура и Управата за 
заштита на културно наследство констатирано е дека во границите на планскиот 
опфат нема заштитени добра и ниту добра за кои основано се претпоставува дека 
претставуваат културно наследство. 
 
6.5 Податоци за зелен катастар 
Според инвентаризацијата на дадениот опфат постои неуредено ниско зеленило. 
 
6.6 Водовод и канализација 
Според добиените податоци и информации од надлежната институција ЈП„Бошава“ 
на дадениот плански опфат нема постоечки инсталации. 
 
6.7 Електроенергетски чинители 
Според добиените податоци и информации од ЕВН – Скопје и МЕПСО – Скопје, на 
дадениот плански опфат нема постоечки инсталации. 
 
6.8 Сообраќај 
Релевантните регионални патни правци за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегуваат во групата на регионални 
патишта "РТ"и "Р2"и се со ознака: 
 
- РН02 - Скопје -Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино- Демир 
Капија-Гевгелија-врска со А1. 
 
- „Р2137 - (врска со Р 102 -Војошанци-Корешница-врска со Демир Капија (Р1102). 
 
Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување на 
Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на 
сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и 
економската моќ на државата, а трасите на меѓународните и магистралните 
патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените места и се предлага 
да се решаваат со денивелирано вкрстосување со останатата патна мрежа. 
 
Согласно добиените податоци и информации од Јавното Претпријатие за државни 
патишта со бр.10-11621/2 од 01.12.2021 год. покрај предметниот опфат поминува 
патот Р 2137 (Р-122) за кој не е предвидено проширување ниту менување на 
сегашната траса. 
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При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 
Република Македонија“ број: 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/П, 44/12, 168/12, 
163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 
174/21). 
 
При планирање да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот за јавни 
патишта („Службен весник на Република Македонија" број: 84/08, 52/09, 114/09, 
124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 
116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 174/21). 
 
6.9 Телекомуникациски чинители 
Од надлежните институции Телеком, А1 и АЕК се побарани податоци и информации 
за постоечка инсталација и во одговорите стои дека на предметниот плански опфат 
има постоечки инсталации од телекомуникациски инфраструктури. 
 
7.0 Гасовод 
Од АД Национални енергетски ресурси- Скопје, се побарани податоци и 
информации за постоечка инсталација и во одговорите стои дека на предметниот 
плански опфат нема постоечки инсталации од гасоводна инфраструктура. 
 
7.1 МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ,  

УПРАВА ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА-СЕКТОР ВОДИ 

 

Управата за животна средина – Сектор води при Министерството за животна 

средина и просторно планирање, се произнесе со следното мислење: 

Од увидот во доставената техничка документација (дадена во електронска форма), 

и прибавените податоци и информации од Служба за просторен и информативен 

систем, при Министерството за животна средина и просторно планирање е 

утврдено дека предметната локација е внатре во предложеното подрачје 

Корешница, а притоа е во непосредна близина на непостојан воден тек. Локацијата 

на предметниот опфат  е надвор од рамки на предвидените акумулации согласно 

Водостопанската основа од просторниот План на Р.Македонија 2002-2020. 

Од тие причини, при изготвување на проектната документација, од аспект на 

заштита на водите, а во согласност со Законот за води (Сл. Весник на Република 

Македонија бр. 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 

и 52/16), треба да бидат исполнети следните критериуми од аспект на заштита од 

водите: 

 

1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, забрането е, освен со 

дозвола или согласност изградба на постројки и објекти во заштитениот 

крајбрежен појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето на 

педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад 

ножицата на насипот кај регулираните водотеци и кај езеро и акумулации, 

во ширина од 50 метра од линијата на највисокиот утврден водостој. 

2. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, езерата 

и акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност издадена 

врз основа на закон:  

 да се менува правецот на водотекот; 
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 да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание 

врз протокот на водотекот; 

 

 да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во 

коритата на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на 

водите; 

 

 да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и 

бреговите  на водотеците, езерата и акумулациите; 

 

 да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински 

водни тела за да не дојде до влошување на  постојниот режим на 

водите и се предизвикуваат процеси на ерозија или оневозможува 

користењето на водите;  

 

 да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала  

негативно влијание на протокот на водотекот; 

 да се фрлат отпаден материјал (комунален, индустриски и  др.), земја, 

градежен шут, јаловина и слично; 

 

 да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите. 

 Да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20 м од 

ножиците на одбрамбените насипи 

 Да се копаат прокопи и канали по должината на насипот на коритото 

поблиску од 10 м од внатрешната страна и 10 м од надворешната 

страна на ножиците на насипот 

 Да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и 

брегови на водотеците, езерата и акумулациите. 

 

3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 

постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи 

со кои се оштетуваат објектите и постројките. 

 

4. Изведувањето на водостопанските објекти и постројки да се врши во 

согласност со прифатени современи техники и стандарди , прилагодени на 

научно техничкиот развој 

 

5. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанци. 

 

  

По однос на постојните водостопански објекти во склоп на системите за 

наводнување и системите за одводнување, надлежен правен субјект кој управува 

со истите е АД Водостопанство на Р.Македонија. 

 

Воедно, Ве известуваме дека согласно Законот за води Министерството за животна 

средина и просторно планирање издава водостопанска согласност заради изградба 

на нови или реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или 
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покрај површинските води, објекти коишто поминуваат преку или под површинските 

води или пак објекти кои се сместени во близина на површинските води или 

крајбрежните земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите. 

 

7. АНАЛИЗА НА СТЕПЕНОТ НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИОТ 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

 

Добиени се Услови за планирање на просторот за изградба на градби за 

производство на енергија (сончеви електрани, електрани на биогориво и 

водови за пренос на електрична енергија) со моќност над 10 MW, КО 

Бистренци, Општина Демир Капија, со технички број 29422 за 29.6 ха и 

Решение за Услови за планирање на просторот со бр.УП 1-15 1725/2022 од 

09.09.2022 год.издадено од Министерството за животна средина и просторно 

планирање. 

Во условите е напоменато да планската документација се усогласи со 

Законот и Правилникот за урбанистичко планирање. Условите за планирање 

претставуваатвлезни параметри и насоки при планирањето на просторот и 

поставување на плански концепции и решенија по сите области релевантни 

за планирањето на просторот обработени согласно Просторниот план на 

Република Македонија.  

Заклучни согледувања издадени во Условите за планирање кои 

произлегуваат од просторниот план се: 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на градби за 

производство на енергија (сончеви електрани, електрани на биогориво и 

водови за пренос на електрична енергија) со моќност над 10 MW на КП 934, 

КП 935/2, КП 935/3 и дел од КП 935/1, КО Бистренци, Општина Демир Капија. 

Условите за планирање на просторот во КО Бистренци, Општина Демир 

Капија. 

Областа Тиквеш и Повардарие каде е лоцирана предметната локација се 

наоѓа под влијание на медитеранска клима која продира од југ преку Демир 

Каписка клисура и на континентална клима која продира од север преку 

Велешка котлина. 

Локацијата за изградба на градби за производство на енергија (сончеви 

електрани, електрани на биогориво и водови за пренос на електрична 

енергија) со моќност над 10 МW, КО Бистренци, Општина Демир Капија, 

нема конфликт со постојните и планирани енергетски водови. 

Градбата на енергетски објекти со погон од обновливи извори на енергија 

(фото-волтаични електрани и соларни панели) ги подобрува перформансите 

на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија и 

емисиите на стакленички гасови. 
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Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата за изградба на градби за производство на енергија (сончеви 
електрани, електрани на биогориво и водови за пренос на електрична 
енергија) со моќност над 10 МW, КО Бистренци, Општина Демир Капија, 
потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива 
од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени 
врз нивна основа. 

8. ОЦЕНКА НА МОЖНОСТИТЕ И ОГРАНИЧУВАЊАТА НА ПРОСТОРНИОТ 
РАЗВОЈ СО ПРОГРАМСКИ ПРОЕКЦИИ ШТО ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД 
АНАЛИЗАТА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ПРОСТОРОТ 

 

Со анализата на постојна состојба, потребите на градот локалитет треба да се 
оценат и одредат можностите на просторниот развој:  

• во која насока е неопходниот развој;  

• кои се ограничувачките фактори (тесни грла) на развојот;  

• кои се реалните можности за развој.  

Просторниот развој треба да се насочи кон понудување реално, економски 
издржано, еколошко квалитетно решение во областа на: 

• карактерот и намена на просторот;  

• систем на градба и стандарди;  

• сообраќај; 

• инфраструктура. 

Во поглед на системот на градба и стандардите треба да се градат економско 
исплатливи градежни зафати на објектите.  

Потребно е да се постигне повисок стандард во однос на: 

 • површини;  

• квалитет на градба;  

• употреба на материјали;  

• поголеми естетски вредности;  

• соодветни инсталации;  

• обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 
сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување;  

• поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 
реализација на нови системи.  

Според заклучокот од анализата на постојната состојба, потребите и барањата од 

корисниците на просторот и поставките и насоките дадени во условите за 
планирање, можностите за просторен развој треба да се движат во насока на: 
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•  рационално искористување на градежното земјиште; 

• дефинирање  на површини  за  градење, процент  на изграденост и коефициент на 
искористеност во рамките на планскиот концепт; 

• Дефинирање на висината на објектите со право и заштита на визурите од секој 
објект (минимално поглед-визура од едно ниво); 

• Задоволување  на  современите  норми  за  градење  и  работа  во  рамките  на 
важечките норми за урбанистичко планирање; 

• Условување на сообраќајната инфраструктура за безбеден пристап до секој 
објект; 

• Условување  на  пешачкото  движење  во  функција  на  лицата  со  инвалидност, 
без бариери; 

• Условување на потребите за паркирање да се решаваат во сопствените парцели; 

• Поврзување      на      секој      објект      на      инфраструктурната      мрежа      за  

телекомуникациски 

•Задоволување на потребите за водоснабдување преку адекватна и рационална 
инфраструктурна мрежа 

• Адекватно   и   рационално   прифаќање   на   отпадните   води преку   адекватна и 
рационална инфраструктурна мрежа;и рационална инфраструктурна мрежа; 

При реализација и доградба на инфраструктурните мрежи потребно е почитување 
на синхронизација на истите со соодветната законска и нормативно - техничка 
регулатива при што треба да се добијат порационални ефекти и економски 
решенија. 

Реални можности за развој за локалитетот претставуваат:  

• градба на објекти во оформени градежни парцели.  

Треба да се предложи такво просторно решение што ќе обезбеди поголем степен 
на искористеност на градежното земјиште со потребно ниво на сообраќајна услуга. 
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10. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

10.1 НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

          

намена
изградена 

површина m² 

процент на 

изграденост %

Изградено земјиште - 

пристапен локален пат
3.575,84 1,21

Изградено земјиште -  

објекти во распаѓање
719,52 0,24

Неизградено земјиште 291.748,64 98,55

Вкупно 296.044,00 100

Билансни показатели - постојна состојба
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ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0363 - планер

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ

ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ

СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934,

НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2,

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

СО НАНЕСЕН ПЛАНСКИ ОПФАТ                                1:2500

 - СТОПАНСКИ ОБЈЕКТ

-СТАНБЕН ОБЈЕКТ

-ПОМОШЕН ОБЈЕКТ

-ПОКРИЕНА ТЕРАСА

-ОБЈЕКТ ВО ИЗГРАДБА

-ДИВОГРАДБИ

-КОТА
-ШАХТИ

-СЛИВНИК

-ДРВЕН СТОЛБ ОД ЕЛЕКТРИЧНА МРЕЖА

ЛЕГЕНДА:

2

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

-НОВОИЗГРАДЕН СТОПАНСКИ ОБЈЕКТ

-НОВОИЗГРАДЕН СТОПАНСКИ ОБЈЕКТ

-НОВОИЗГРАДЕН ПОМОШЕН ОБЈЕКТ

-ПОНИШТЕН ОБЈЕКТ

-КАНАЛ

ГРАНИЦА НА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА

ЖИЧАНА ОГРАДА
ГРАНИЦА НА ОПФАТ

АСФАЛТЕН ПАТ

ПАТ

ЗЕМЈЕН ПАТ

ЧЕШМА
МОСТ

ПОТПОРЕН ЅИД

ЕЛЕКТРИЧЕН ОРМАР

БЕТОНСКИ СТОЛБ ОД ЕЛЕКТРИЧНА МРЕЖА

СВЕТЛОСЕН СТОЛБ

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 296044 m² = 29,6ha
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3

ПРЕГЛЕДНА СИТУАЦИЈА

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ

ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ

СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934,

НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2,

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

РЕГИОНАЛЕН ПАТ R2137

R2137

ЛЕГЕНДА:

  1:25000

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 296044 m² = 29,6ha
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SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА
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ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0363 - планер

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник
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СОСТОЈБА, СТРУКТУРА, КАКО И ГРАДБИТЕ ШТО СЕ ВО ФАЗА НА

ГРАДЕЊЕ
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ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА

ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН
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ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ

ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ

СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934,

НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2,

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ПОСТОЕН КАНАЛ

ПОСТОЈНА ЖИЧАНА ОГРАДА
ПОСТОЈНА ЧЕШМА
ПОСТОЕН МОСТ
ПОСТОЕН ПОТПОРЕН ЅИД

ЛЕГЕНДА:

ПОСТОЈНА УЛИЦА-ЗЕМЈА

ПОСТОЈНА УЛИЦА-АСФАЛТ

ЛОКАЛЕН ПРИСТАПЕН ПАТ

НОВОИЗГРАДЕН СТАНБЕН ОБЈЕКТ

ПОНИШТЕН ОБЈЕКТ

ПОСТОЈНА ШАХТА

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, НА ВКУПНА ФИЗИЧКА

СУПРАСТРУКТУРА СО ОДРЕДЕНА НАМЕНА, СОСТОЈБА, СТРУКТУРА, КАКО И

ГРАДБИТЕ ШТО СЕ ВО ФАЗА НА ГРАДЕЊЕ

ЛЕГЕНДА:

СТОПАНСКИ ОБЈЕКТ

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 296044 m² = 29,6ha
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ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИТЕ И ВОДОВИТЕ ОД ВКУПНА

ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА И ДРУГА ИНФРАСТРУКТУРА
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SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА

ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0363 - планер

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ

ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ

СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934,

НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2,

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ПОСТОЕН КАНАЛ

ПОСТОЈНА ЖИЧАНА ОГРАДА
ПОСТОЈНА ЧЕШМА
ПОСТОЕН МОСТ
ПОСТОЕН ПОТПОРЕН ЅИД

ЛЕГЕНДА:

ПОСТОЈНА УЛИЦА-ЗЕМЈА

ПОСТОЈНА УЛИЦА-АСФАЛТ

ЛОКАЛЕН ПРИСТАПЕН ПАТ

НОВОИЗГРАДЕН СТАНБЕН ОБЈЕКТ

ПОНИШТЕН ОБЈЕКТ

ПОСТОЈНА ШАХТА

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИТЕ И ВОДОВИТЕ ОД ВКУПНА

ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА И ДРУГА ИНФРАСТРУКТУРА

ЛЕГЕНДА:

СТОПАНСКИ ОБЈЕКТ

ПОСТОЕН БАКАРЕН КАБЕЛ-АЕК

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 296044 m² = 29,6ha
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1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ  

Предмет на разработка е Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење од член 17 од Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“  
бр.32/20) со предмет на уредување согласно член 47 став (3) точка 6 алинеа 5 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20), Измена и 
дополна на правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 
104/22). 

Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење е изработен 
согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ 
бр.32/20) и истиот е со содржина согласно член 25 став (3) од Законот за 
урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.32/20) и член 14,15 и 16 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20), Измена и 
дополна на правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 
104/22). 

 
Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 
ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 
935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, 
НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН, се наоѓа во територијата на Општина Демир Капија, 
во КО Бистренци. 
 
Планскиот опфат на Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно 

значење, кој е предмет на уредување, се наоѓа  во Областа Тиквеш и Повардарие, 

и е под влијание на медитеранска клима која продира од југ преку Демир Каписка 

клисура и на континентална клима која продира од север преку Велешка котлина. 

 

Површина на плански опфат – 29.6 ха  

 

2. ПРЕЦИЗЕН ОПИС НА ГРАНИЦАТА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ СПОРЕД 

ГРАНИЦИТЕ НА КАТАСТАРСКИТЕ ПАРЦЕЛИ СО КОИ СЕ СОВПАЃА, 

РЕГУЛАЦИОНИ ЛИНИИ, ОСКИ НА УЛИЦИ ИЛИ ДРУГИ ЕКСПЛИЦИТНИ 

ЛИНЕАРНИ СИМБОЛИ НА ГЕОДЕТСКАТА ПОДЛОГА 

Изработката на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење е во 
согласност со Законот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 
32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20), 
Измена и дополна на правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр. 219/21, 104/22). 
 

Опфатот е формиран по границата на катастарските парцели во КО Бистренци, 

Општина Демир Капија. 

 

Границата на планскиот опфат е дефинирана со следните координати: 

   

     

X=7602266.650  Y=4588869.320   X=7602298.540  Y=4588911.380   
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X=7602325.360  Y=4588946.300   

X=7602354.320  Y=4588983.790   

X=7602372.800  Y=4589007.970   

X=7602377.760  Y=4589011.040  

X=7602370.710  Y=4589013.720   

X=7602350.680  Y=4589024.560   

X=7602312.340  Y=4589041.630   

X=7602300.090  Y=4589047.170   

X=7602288.600  Y=4589051.810   

X=7602277.610  Y=4589057.150   

X=7602221.360  Y=4589084.480   

X=7602176.550  Y=4589108.550   

X=7602133.580  Y=4589128.960   

X=7602109.690  Y=4589139.860   

X=7602066.410  Y=4589159.220   

X=7602059.541  Y=4589163.084   

X=7602038.040  Y=4589175.180   

X=7602020.620  Y=4589181.910   

X=7601995.430  Y=4589197.520   

X=7601936.350  Y=4589234.540   

X=7601904.180  Y=4589256.550   

X=7601877.980  Y=4589275.690   

X=7601862.920  Y=4589285.470   

X=7601834.030  Y=4589304.320   

X=7601827.368  Y=4589308.726   

X=7601626.341  Y=4589072.832   

X=7601649.200  Y=4589057.790   

X=7601664.890  Y=4589044.820   

X=7601667.084  Y=4589041.038   

X=7601673.550  Y=4589029.890   

X=7601693.250  Y=4588966.880   

X=7601721.890  Y=4588892.440  

                   

Границата на планскиот опфат се движи по следните катастарски парцели: 

 

• Од  север граничи со КП 1245- постоен пат,  

• Од  исток-југоисток  граничи со КП 1246 -  постоен пат ; 

• Од југозапад граничи со КП 1244 - постоен пат; 

• Од запад-северозапад граничи со дел од КП 935/1. 

 

Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење со намена градби за 

производство на енергија над 10MW, ќе се изработи за утврдениот плански опфат, 

дефиниран со линија и прекршочни точки. 

 

3. СТРАТЕШКИ ОПРЕДЕЛБИ ШТО ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД РАЗВОЈНИ 

СТРАТЕГИИ, ПРОСТОРНИ И УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ ОД ПОВИСОКО НИВО 

КОИ СЕ ОДНЕСУВААТ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ЗАФАТ И 

ПРЕТСТАВУВААТ ОБВРСКИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

Во условите е напоменато да планската документација се усогласи со Законот и 

Правилникот за урбанистичко планирање. Условите за планирање претставуваат 

влезни параметри и насоки при планирањето на просторот и поставување на 
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плански концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на 

просторот обработени согласно Просторниот план на Република Македонија.  

Заклучни согледувања издадени во Условите за планирање кои произлегуваат од 

просторниот план се: 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на градби за 

производство на енергија (сончеви електрани, електрани на биогориво и водови за 

пренос на електрична енергија) со моќност над 10 МW на КП 934, КП 935/2, КП 

935/3 и дел од КП 935/1, КО Бистренци, Општина Демир Капија. 

Условите за планирање на просторот во КО Бистренци, Општина Демир Капија. 

Областа Тиквеш и Повардарие каде е лоцирана предметната локација се наоѓа под 

влијание на медитеранска клима која продира од југ преку Демир Каписка клисура и 

на континентална клима која продира од север преку Велешка котлина. 

Локацијата за изградба на градби за производство на енергија (сончеви електрани, 

електрани на биогориво и водови за пренос на електрична енергија) со моќност над 

10 МW, КО Бистренци, Општина Демир Капија, нема конфликт со постојните и 

планирани енергетски водови. 

Градбата на енергетски објекти со погон од обновливи извори на енергија (фото-

волтаични електрани и соларни панели) ги подобрува перформансите на 

електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија и емисиите 

на стакленички гасови. 

Иницијативата за изградба на градби за производство на енергија (сончеви 

електрани, електрани на биогориво и водови за пренос на електрична енергија) во 

КО Бистренци, Општина Демир Капија, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во 

овој дел на Републиката, со што се овозможува моќност над 10 МW, КО Бистренци, 

Општина Демир Капија. При планирање да се почитува законот за јавни патишта.  

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изградбата за изградба на градби за производство на енергија (сончеви електрани, 

електрани на биогориво и водови за пренос на електрична енергија) со моќност над 

10 МW, КО Бистренци, Општина Демир Капија, потребно е да се почитуваат 

одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 

животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

4. ЦЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 

Основна цел на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 

ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, 

КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО 

БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН, е да се изврши 

планско, програмско и нормативно усогласување на опфатот и постојните плански 

документации од повиско ниво.  

Цел на изработувањето на документацијата е формирање на градежни парцели за 

за изградба на градби за производство на енергија (сончеви електрани, електрани 
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на биогориво и водови за пренос на електрична енергија) со моќност над 10 МW, КО 

Бистренци, Општина Демир Капија. 

Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна Македонија е на 

90-то место по производство на јаглерод диоксид по глава на жител, на 40-то место 

во производство на јаглерод диоксид по килограм еквивалент на нафта и на 22-то 

место во производство на јаглерод диоксид од активностите за греење и 

производство на електрична енергија. Ова покажува дека иако вкупното 

производство на јаглерод диоксид не е многу високо, поради прилично ниската 

економска активност на земјата, горивото што се користи за греење и производство 

на електрична енергија е меѓу најголемите загадувачи главно поради широката 

употреба на дрво за греење и употреба на лигнит за производство на електрична 

енергија. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 

регулатива од областа на заштита на животната средина. 

Изградбата на фотоволтаични централи за производство на електрична енергија на 

дадената локација ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство 

на енергија од обновливи извори ( сончева енергија) и електрани на биогориво каде 

како биогориво ќе се користи силажа од зрнести култури и шталско ѓубре . 

5. ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИОТ КОНЦЕПТ ЗА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ СО 

КОЈ СЕ ПОСТИГААТ ЦЕЛИТЕ НА ПЛАНОТ,СО ОСВРТИ НА СИТЕ РЕЛЕВАНТНИ 

АСПЕКТИ И ПОСЛЕДИЦИ ОД ПЛАНИРАНИТЕ УРБАНИСТИЧКИ РЕШЕНИЈА И 

ОДРЕДБИ 

Појдовна точка во изнаоѓање на концепцијата на решението на УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА 

ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР 

КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН,  покрај смерниците од Просторниот план на 

РСМ се и создадените услови на просторот кој е предмет на изработка на оваа 

урбанистичка документација. Концепцијата на решението произлегува од 

постојната состојба и  увидот на лице место. 

Со Урбанистичката планска документација се формираат 2 градежни парцели и се 

предвидува површина за градба со намена во согласност со Законот за 

урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.32/20), Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20) и Измена и дополна на 

правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 104/22). 

Градежните парцели се планираат со основна класа на намена  

Г3.7 – ветерни електрани, концентрациони сончеви електрани, мали 

хидроелектрани, електрани на биогориво  

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
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Комплементарни  и компатибилни намени, се утврдени во УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО 

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 

935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, 

ПРЕДЛОГ ПЛАН, согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РСМ 225/20) и Измена и дополна на правилникот за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 104/22).  

Планираната   сообраќајна   мрежа   е   усогласена   со   законската   регулатива. 

Пристапот до новопланираните градежни парцели е преку новопланирана 

индустриска улица која се приклучува на локален општински пат на јужната страна 

на предметниот плански опфат. 

Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот сообраќај за сите класи 

на намени, потребите за паркирање за градежните парцели ќе се решаваат во 

рамките на сопствената парцела согласно член 134 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20) и Измена и дополна на 

правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 104/22) 

како услов за  градење при издавање на Одобрението за градење. 

Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење, за овој простор 

треба да овозможи сообраќајно поврзување до секоја градежна парцела. 

Во рамките на опфатот формирани се две градежни парцели. 

6. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА, НА 

НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ПАРЦЕЛИРАНО ЗА 

ИЗГРАДБА, НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА, 

СООБРАЌАЈНАТА И КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 

Цел на изработувањето и донесувањето на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 

ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 

935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, 

ПРЕДЛОГ ПЛАН, е да се обезбедат услови за изградба и функционирање на 

површински соларни и фотоволтаични електрани. 

Планскиот опфат на урбанистичкиот план, е дефиниран со важечката планска 

документација: 

Добиени се Услови за планирање на просторот за изградба на градби за 

производство на енергија (сончеви електрани, електрани на биогориво и водови за 

пренос на електрична енергија) со моќност над 10 MW, КО Бистренци, Општина 

Демир Капија, со технички број 29422 за 29.6 ха и Решение за Услови за планирање 

на просторот со бр.УП 1-15 1725/2022 од 09.09.2022 год. издадено од 

Министерството за животна средина и просторно планирање 

Анализата на просторниот потенцијал на планскиот опфат, посебните одредби – 

што произлегуваат од Условите за планирање на просторот и Планската програма 
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ќе бидат платформа за изработување на планот во рамките на концептот за 

организација на просторот. 

Планскиот опфат претставува неизградено земјиште за кое има изработено 

ажурирана геодетска подлога чии податоци ќе бидат сметани како постојна 

состојба. Планскиот период на Урбанистичкиот план за подрачја и градби од 

државно значење се предвидува да го опфати периодот од 2022 до 2032 година. 

Градежните парцели се планираат со основна класа на намена:  

Г3.7 - ветерни електрани, концентрациони сончеви електрани, мали 

хидроелектрани, електрани на биогориво  

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Комплементарни  и компатибилни намени, се утврдени во УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО 

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 

935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, 

ПРЕДЛОГ ПЛАН, согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РСМ 225/20) и Измена и дополна на правилникот за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 104/22).  

Планираната   сообраќајна   мрежа   е   усогласена   со   законската   регулатива. 

Цел на изработка на оваа планска документација е да се оформат градежни 

парцели за изградба на биогасни централи и површински соларни и  

фотоволтаични електрани кои се поставуваат на земјиште со цел обезбедување на 

енергетска независност како стратешки потег и зачувување на земјиштето од 

загадување. Со незагадувачкиот Технолошки процес на производство на 

електрична енергија, незагадувањето на човечката околина и профитабилност 

Фотоволтаичните електрани - површински соларни панели позитивно ќе влијаат на 

економскиот развој на општината. 

По усвојувањето на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 

ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, 

КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО 

БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН, земјиштето во 

планскиот опфат добива статус на градежно земјиште. 

 

6.1. ЕДИНИЦИ НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 

 

Планскиот опфат дефинира една урбана целина и е соодветно нумериран во 

графичките прилози. Во границите на предметниот просторен опфат е извршена 

поделба и обележувањето на градежните парцели со нумерација на секоја 

градежна парцела посебно и тоа со арапски цифри. 

Согласно на ова се изработени урбанистички параметри за секоја градежна 

парцела поединечно, на ниво на опфат и на ниво на планскиот опфат прикажани во 

синтезниот приказ. 
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6.2. КЛАСА НА НАМЕНИ 

Со Планот се утврдени следните класи на намени: 

Г3.7 - ветерни електрани, концентрациони сончеви електрани, мали 

хидроелектрани, електрани на биогориво  

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Компатибилна класа на намена: E1.1- сообраќајни, линиски и други 

инфраструктури Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија 

трансформаторски станици, Е1.5 – бунари, Е1.6 – пречистителна станица 

Класите на намени се впишани на самата површина за изградба во графичките 

прилози, како и во табелите со урбанистички показатели за секоја градежна 

парцела поединечно. 

6.3. СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 

Пристапот до новопланираните градежни парцели е преку новопланирана 

индустриска улица која се приклучува на локален општински пат на јужната страна 

на предметниот плански опфат. 

Трасата која се наоѓа во планскиот опфат до која се пристапува до градежнатe 

парцели е претставена на Пресек 1-1, како индустриска улица со коридор од 11,8м. 

Две коловозниленти од по 3,5м и два тротоари со широчина од по 2,4м. Комплетна 

сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како вертикална и хоризонтална, 

треба да се изведе согласно прописите од областа на сообраќајот. 

Пресметката за обезбедување на доволен број на паркинг места се утврдува 

според следните нормативи: 

E- ИНФРАСТРУКТУРИ - Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на 

донесувањето или спроведувањето на урбанистички план, во зависност од 

конкретната наменана градбата, начинот на производство, бројот и структурата на 

вработени, степенот на автоматизацијата на производствениот процес, 

оддалеченост на живеењето на вработените, постоење на јавен превоз или 

гаранцииза организиран превоз на вработените,водејќи грижа сите потреби од 

стационарен сообраќај – службен, индивидуален и за возилата и механизацијата 

што се употребува за потребите на основната намена на градбата – да се 

обезбедат во рамки на градежната парцела. 

Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е основен услов за изградба до 

максимално дозволена висина и површина за градба. 

Радиуси и кривини на уличната мрежа се дадени адекватно со прописите од 

сообраќај и се стандардни. Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната 

мрежа, како верикална и хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од 

областа на сообраќајот. 

Стационарниот сообраќај - паркирање и/или гаражирање на потребен број моторни 

возила е планирано во рамките на градежната парцела. Потребниот број на паркинг 
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места ќе се утврди согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РСМ 225/20) и Измена и дополна на правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 104/22). 

6.4. НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ 

Со изработка на урбанистички план, пристапено е кон изработка на нивелациско 

решение за истиот локалитет. Предмет на изработка на нивелациското решение е 

изработка на вертикално решение на пристапните сообраќајници. 

Појдовна основа за изработка на вертикалното решение е постојната нивелета и 

постојниот терен на локалитетот. При проектирањето на нивелетата се почитува 

природниот пад на теренот. Подолжните наклони на сите сообраќајници се движат 

во границите на максимално дозволените исклучителни подолжни наклони. 

6.5. ЕЛЕКТРО - ЕНЕРГЕТИКА И ПТТ ИНСТАЛАЦИИ 

Со оваа урбанистичка документација е предвидена изградба на комунална 

супраструктура Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури  

Според површината на планскиот опфат и процентот  на изграденост на истата  од 

100%, на истата може да се изгради фотонапонска централа со моќност од над 10 

MW. 

Поврзувањето на фотоволтната централа со дистрибутивната мрежа, ќе се одвива 

во рамките на подземната градежна линија која е презентирана во графичките 

прилози. Во рамките на подземната градежна линија ќе се одвиваат сите други 

потребни инсталации. 

6.6 ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОНИ ИНСТАЛАЦИИ 

Македонски телекомуникации АД Скопје за своите корисници обезбедува широк 

опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со додадена 

вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни 

телекомуникациски услуги, јавни говорници. 

Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 

комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии. 

Корисниците од ова подрачје во телекомуникацискиот сообраќај сеуште не се 

приклучени преку телефонската централа во Скопје. 

Мобилна телефонија - Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија 

се Т-Мобиле и А1. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат: 

- Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

• региони, општини, населени места, 

• сообраќајна и транспортна инфраструктура 

- Изготвување на проекти за развој на ГСМ мрежата согласно постоечката 
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инфраструктура на теренот 

- Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 

(министерства, управи и сл.). 

Целиот овој регион е покриен со сигнал на трите компании за мобилна телефонија 

во РМ. За дефинирање на потребниот број на телефонски приклучоци, од 

првостепено значење е намената на објектот. Димензионирањето на телефонската 

мрежа треба да се изведе според принципот стан - телефон и за јавните функции 

бројот на телефонски приклучоци треба да се врши според нивната големина, 

бројот на вработени, нивната функција и слични критериуми. 

Во планскиот опфат нема изведена телефонска мрежа. 

Поврзувањето на телефонски потрошувачи ќе се изведе во склад со развојните 

програми на Македонски телеком АД Скопје. Планираните телекомуникацииски 

инсталации се прикажани на шематско ниво. Истите по правило при реализација се 

водат во делови од тротоарот. За потребите на телекомуникациските системи може 

да се поставуваат и разводни ормани кои можат да бидат поставувани во 

пешачките делови на јавните коридори. 

6.7. ХИДРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 

Испуштањето на отпадни води на предметниот опфат со оглед на планираната 

намена, е предвидено да се одведува во пречистителна станица, потоа во 

реципиент, се до изведба на планираната фекална канализациона инфраструктура. 

Водовите кои не се дефинирани ќе се предвидат и реализираат согласно 

техничките барања на инвеститорот урбанистички проекти или основни проекти.  

ВОДОСНАБДУВАЊЕ 

Од анализата на постојната состојба констатирано е дека предметниот локалитет 

нема изведена градска водоводна мрежа. 

Согласно Дописот од ЈП Бошава за ова планско подрачје нема подземни 

инсталации од водовод и канализација и може да се планира и гради без посебни 

ограничувања согласно важечката планска документација. 

ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА 

По однос на канализација се планира изградба на сепаратен систем на 

канализација т.е.изградба на посебна канализациска мрежа за атмосферски води 

како и посебна канализациска мрежа за фекална канализација. 

При проекција, одделните канализациски системи се усвоени од надморската 

висина на локалитетот, од положбата во однос на реципиентот и од експозицијата 

на теренот. 
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Со проекцијата на хидротехничката инфраструктура се предвидува генерално 

решавање на фекалната канализација, која ќе се состои од канали кои што ќе се 

водат по планираните сообраќајници. 

Количината на отпадните води ќе се пресметува како 80% од максималната часова 

потрошувачка на вода, зголемена за 20% од инфилтрација на подземни води. 

Испуштањето на отпадни води да се решава со септички јами и пречестителни 

станици до поврзување на реализирана канализација. 

 

7. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И 

ГРАДБИТЕ КОИ ВАЖАТ ЗА ЦЕЛАТА ПОВРШИНА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И 

СЛУЖАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 

7.1 Општите и Посебните услови, текстуалниот дел, графичките прилози и табелите 

се составен дел на Планската документација на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА 

И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 

935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, 

ПРЕДЛОГ ПЛАН и имаат правно дејство само врз градителска активност која ќе 

следува по стапување во сила на Урбанистичкиот план за подрачја и градби од 

државно значење. 

7.2 Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите се 

применуваат во рамките на утврдената граница на планскиот опфат на 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА 

ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  

935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА 

ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН, чии граници се опишани во Планската 

документација на урбанистичкиот план, а посебните услови се однесуваат на секоја 

градежна парцела поединечно. 

7.3 Податоците кои се евидентирани на ажурираната геодетска подлога во 

Документационата основа на урбанистички план, се третираат како постојна 

состојба. 

7.4 Изградбата на нови градби, како и изградбата на планирани сообраќајници и 

комунална инфраструктура и супраструктура ќе се изведува според важечката 

законска и подзаконска регулатива, одобрената техничка документација како и 

важечките технички прописи во урбанизмот и градежништвото, а во согласност со 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20), Измена и 

дополна на правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 

104/22). 

7.5 Во табеларниот приказ што е составен дел на нумеричките показатели и 

посебните услови за изградба, прикажани се следните податоци за градежната 

парцела: 

7.5.1 број на градежна парцела; 



УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, 

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW,  
ПРЕДЛОГ ПЛАН 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП    51 

 

 

7.5.2 површина на градежна парцела (m²); 

7.5.3 површина за градење(m²); 

7.5.4 процент на изграденост(%); 

7.5.5 вкупна развиена површина по катови (m²); 

7.5.6 коефициент на искористеност на земјиштето (k); 

7.5.7 основна класа на намена на земјиштето и градбите; 

7.5.8 компатибилни класни на намени; 

7.5.9 максимален дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена (%); 

7.5.10 максимален број на катови; 

7.5.11 максимална дозволена висина на венец; 

Сите овие услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите се 

одредени согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

225/20) и Измена и дополна на правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник 

на РСМ бр. 219/21, 104/22). 

Со планот се одредени следните услови: 

- облик и големина на градежна парцела (м²); 

- градежни линии кои го дефинираат просторот во кој може да се гради; 

- површина за градба во која може да се развие основата на објектот (м²); 

- процент на изграденост (%); 

- вкупна површина по катови (м²); 

- коефициент на искористеност (к); 

- намена на објектот; 

- мах.висина на објектот од нулта кота на заштитниот тротоар-мах.висина 

- на венец (м’); 

- паркирање-гаражирање на возилата.__ 

7.7 Со планската документација се одредени и следните услови: 

• облик и големина на градежна парцела (m²); 

• површина за градба со градежни линии кои го дефинираат просторот во кој 

може да се гради една или повеќе градби - комплекс од градби (m²); 
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• заштитни коридори на инфраструктурни водови - простор во кој не може да се 

гради. 

7.10 Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на поставувањето на 

фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен согласно 

член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 

18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 

132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр.244/19, 18/20 и 279/20) се категоризираат како градби од втора категорија. 

7.11 Висинската кота на приземната плоча на градбите односно нултата плоча во 

однос на котата на тротоарот се уредува согласно член 123 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20), Измена и дополна на 

правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 104/22). 

7.12 Висината на венецот дадена на графичкиот прилог и во табелите е 

максимална, изразена е во должни метри и се определува од нивото на нивелетата 

на тротоарот на сообраќајницата или од пристапната патека до завршниот венец на 

објектот. 

Доколку тротоарот долж лицето на парцелата е во пад, максималната височина се 

одредува од висинската кота на теренот во средината на страната на градбата 

долж падот на теренот. 

7.13 Слеме е највисоката точка на кровната конструкција или највисоката 

хоризонтална линија на пресекот на накривените рамнини што го формираат 

покривот. Во рамките на дозволената висина на слемето и силуетата на покривот 

не е дозволен потпокривен простор. Височината на слеме се одредува и мери од 

котата на горниот венец на градбата, акога височината се одредува само со 

височината наслеме, таа се мери од котата на тротоарот или од пристапната или 

заштитната патека до градбата. 

7.18 При спроведување на планот да се почитува Законот за урбано зеленило 

(Сл.весник на РМ 11/18 и 42/20), односно процентот на озеленетост во рамки на 

градежната парцела да изнесува минимум 20% од градежната парцела, под која не 

се планира градба. 

7.19 Стационарниот сообраќај – паркирање и/или гаражирање на потребен број 

моторни возила е планирано во рамките на градежната парцела и постојните 

паркинг простори. Зависно од изборот на компатибилните намени во 

определувањето на потребниот број на паркинг места задолжително да се вклучат 

и нормативите за избраната компатибилна намена. 

- Доколку не се обезбеди потребниот број на паркинг места во рамките на 

градежната парцела не може да се гради максималната планирана висина и 

катност и максималната планирана површина за градење. Дел од објектите кои се 

постојни користат и јавен паркинг. 
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7.20 Широчината, надолжните наклони и радиусите на хоризонталните кривини на 

рампите за планираните подземни паркинзи се утврдени во согласност со 

нормативите од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

225/20), Измена и дополна на правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник 

на РСМ бр. 219/21, 104/22). 

7.21 Со планската документација се одредени и следните услови: 

• облик и големина на градежна парцела (m²); 

• површина за градба со градежни линии кои го дефинираат просторот во кој може 

да се гради една или повеќе градби - комплекс од градби (m²); 

• подземна градежна линија која го дефинира просторот во кој може да се гради под 

нивото на теренот; 

• заштитни коридори на инфраструктурни водови - простор во кој не може да се 

гради. 

7.21. Во градежните парцели во кои се утврдени апроксимативни површини за 

градење може да се градат една или повеќе градби. Градежната парцела во која ќе 

се градат повеќе градби (комплекс од градби) да се разработи со Урбанистички 

проект според претходно дефинирана проектна програма. 

7.22. Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските, 

функционалните, климатските, геомеханичките, сеизмичките и другите 

микролокациски услови, треба да се води сметка за специфичностите на 

прирачните градежни материјали и традиционалните вредности и културата во 

градењето. Покрај императивните услови кои произлегуваат од дозволените 

граници на изградба, во компонирање на фасадите треба да се тежнее кон нивно 

максимално усогласување со соседните објекти со композициските линии на 

соседите, но сепак со максимално почитување на индивидуалноста на сопственикот 

и креативноста на архитектот.Објектите кои се планирани да се градат на 

предметниот простор, треба да бидат изведени согласно стандардите и 

нормативите за проектирање и не смеат да ја нарушат природната рамнотежа на 

средината. 

7.23 При изградба на нови објекти и содржини во просторот се применуваат 

мерките за спречување на бариери во просторот односно се овозможува непречено 

движење на лица со инвалидитет, особено во делот на достапноста до јавните 

објекти. 

7.24 Површините за движење на пешаците кои се планираат во урбанистичките 

планови: тротоари, пешачки улици, пешачки патеки, плоштади и плоштатки мора да 

се со континуирана нивелета без скалести денивелации секаде каде што 

карактеристиките на теренот го дозволуваат тоа. 

7.26 Сметот ќе се одлага во заеднички контејнери лоцирани на погодни места во 

рамките на планскиот опфат.Локациите на заедничките контејнери и нивниот број ги 

определува со посебна одлука органот на управа на Општината. Локациите мораат 

да бидат достапни за возилата за подигање на контејнерите и уредени во 
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согласност со оној што ќе го евакуира ѓубрето во регионална односно општинска 

депонија. 

7.27 Локациите на заедничките контејнери и нивниот број ги определува со посебна 

одлука органот на управа на Општината. Локациите мораат да бидат достапни за 

возилата за подигање на контејнерите и уредени во согласност со оној што ќе го 

евакуира ѓубрето во регионална односно општинска депонија. 

7.28 Опремувањето на локалитетот со елементи од урбана опрема треба да се 

поставува исклучиво за остварување на јавен интерес утврден со закон, а во 

согласност со Законот за градење (Службен весник на Република Македонија, број 

130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 

19 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 

29/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18),  

7.30 При изработката на Основните проекти за сите градби, неопходно е да се 

обезбеди простор за шахти за приклучоци кон комунална инфраструктура 

(канализација, водовод), кои ќе бидат лоцирани непосредно до регулациона линија, 

односно во рамките на подземната градежна линија. Потребно е да се овозможи 

непречен пристап до овие шахти за техничките служби на претпријатијата кои 

стопанисуваат со комуналната инфраструктура. 

7.31 Не е дозволено поставување на електрични, телефонски, топлификациони, 

гасоводни и други инсталации над и непосредно до уличната водоводна, фекална и 

атмосферска канализација и нивните приклучоци освен нивно вкрстување. При 

паралелно поставување на електрични, телефонски, топлификациони, гасоводни и 

други инсталации со уличната водоводна, фекална и атмосферска канализација и 

нивните приклучоци, минималното растојание со нив е регулирано со „услови за 

полагање на електрични, телефонски, топлификациони, гасоводни и други 

инсталации“ на соодветните Комунални организации, но не помалку од 0,60m 

односно 1,0m од крајниот раб на водоводот, фекалната и атмосферската 

канализација. Вертикалното растојание помеѓу нив треба да изнесува мин. 0,50m. 

7.33 Телекомуникациските коридори треба да се планираат во површини од 

тротоари, пристапни улици и пешачките патеки. 

7.34 За уличните телекомуникациски ормари потребно е да се обезбеди 

манипулативен простор со димензии од 1,0m × 0,5m. Бројот и местоположбата на 

истите ќе се дефинира согласно развојните потреби на мрежата и конкретните  

услови на теренот, во соработка со стручните служби на надлежната институција. 

7.35 Доколку при реализација на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 

ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ 

ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 

949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН,  постапи 

во согласност со одредбите на член 65 од Законот за заштита на културното 

наследство (Службен весник на Република Македонија, бр. 20/04, 115/07, 18/11, 

148/11, 23/13 и 37/14).За сè што не е регулирано со овие параметри, важат 

стандардите и нормативите утврдени во Правилникот за урбанистичко планирање 
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(Сл.Весник на РСМ 225/20), Измена и дополна на правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 104/22). 

7.36.Македонски Телеком АД Скопје издаде позитивно мислење согласно Допис 

со бр.47766 од 12.12.2022 год.и немаат забелешки врз постојните и 

новопланираните објекти и инфраструктура. 

7.37.Министерство за култура, Управа за заштита на културно наследство, 

издаде позитивно мислење согласно Дописот со бр.17-3330/2 од 30.12.2022 год. и 

наведуваат дека во границите на планскиот опфат не постои културно наследство, 

ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно 

наследство. Во текстуалниот дел во планот вградена е обврската, во случај да се 

појави археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко знаќење да се 

постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 

културното наследство („Службен весник на Република Македонија“ бр. 20/04, 

71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 154/15, 

192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). Со оглед на тоа, од аспект на заштита на културното 

наследство, усвојувањето на планот може да продолжи. 

7.38. АД Водостопанство на РСМ – Скопје, Подружница Тиквеш – Кавадарци, 

согласно Дописот бр. 1502-460/2 од 15.11.2022год. издаде позитивно мислење под 

услов да со изградбата на планираните објекти да не се загрози функционалноста 

на веќе постоечкиот канал за заводнување кој граничи со предметниот плански 

опфат и да се остави простор за експлоатационен пат покрај постоечкиот канал за 

наводнување со минимална широчина од 6,0м. 

АД Водостопанство на РСМ – Скопје, согласно Дописот бр. 11-2859/2/2023 од 

10.02.23 за изработка на УППГДЗ издаде позитивно мислење и ги потврдува истите 

услови за предметниопт плански опфат како Подружница Тиквеш – Кавадарци. 

7.39. Дирекција за заштита и спасување, Подрачно одделение Неготино, 

издаде позитивно мислење за застапеноста на мерките за заштита и спасување и 

констатира дека мерките за заштита и спасување во документацијата се соодветно 

вградени, согласно Дописот со бр.09/3-161/2 од 26.12.2022 год.  

7.40.Агенцијата за електронска комуникација (АЕК), согласно Дописот со 

бр.1404-3488/2 од 20.12.2022 год.немаат забелешки на УППГДЗ и издаваат 

позитивно мислење. 

7.41. Јавното претпријатие за железничка инфраструктура – Скопје, издаде 

позитивно мислење согласно Дописот со бр. 2001-5665/2 од 27.12.2022 год. со 

објаснување дека на предметниот плански опфат нема планирани и постојни 

инсталции кои се во нивна сопственост. 

7.42.Национални Енергетски Ресурси, АД Скопје, издаде позитивно мислење 

согласно Дописот со бр. 15-3513/2 од 13.12.2022 год.со образложение дека нема 

изградено и не е планирано изградба на гасоводна мрежа. 

7.43. Јавното претпријатие за државни патишта, согласно Дописот со бр. 10-

12311/2 од 13.12.2022 год. нема забелешки и дава позитивно мислење на УППГДЗ, 
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бидејќи е запазена ширината на регионалниот пат Р2137 (Р-122) согласно член 40 

во Законот за јавни патишта („Службен весник на РМ“ бр. 84/08, 52/09, 114/09, 

124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 

116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 174/21) а влезот во планскиот опфат е од 

постоечки локален пат. 

7.44. Агенцијата за катастар на недвижности по извршениот увид на 

документацијата и по доставениот Електронски запис со кој се потврдува дека 

урбанистичкиот план го исполнува квалитетот од тематски и тополошки аспект, 

издаде позитивно мислење, односно не известија дека се исполнети сите услови за 

издавање на позитивно мислење, согласно Дописот со бр. 0939-17166/1 од 

09.12.2022 год. 

7.45. Општина Демир Капија, врз основа на член 30, став 2 и член 47 од Законот 

за урбанистичко планирање (сл.в. на РМ бр.32/20) издаде позитивно мислење за 

изготвување на УППГДЗ согласно Допис бр.УП|10-318 од 28.12.2022 год. 

7.46. Министерство за животна средина –Сектор природа 

Министерство за животна средина-Сектор Природа не се произнесе со свое 

мислење во текот на постапката со бр.47766 во определениот законски рок.  

Повторно се обративме до нив со ново барање за мислење во нова постапка за 

Податоци и информации со бр.48607, од 11.01.2023 год. но повторно не е добиен 

одговор во определениот законски рок.  

Согласно член 47, став 4 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник 

на РСМ, број 32/20), испратена е Опомена, односно Барање за мислење во 

дополнителен рок од 5 дена со бр.0302-07/23-2 на 12.01.23 и повторно не е добиен 

одговор. Согласно член 47, став 7 од Законот за урбанистичко планирање (Службен 

весник на РСМ, број 32/20), неиздавањето на мислењето не го спречува процесот 

на донесување на планот, односно постапката треба да продолжи. 

Повторно се обративме до нив со ново барање за мислење во нова постапка за 

Податоци и информации со бр.49400 од 07.02.2023 год., но повторно не е добиен 

одговор во определениот законски рок. 

7.47. Министерство за животна средина –Сектор води 

Министерство за животна средина-Сектор Води не се произнесе со свое мислење 

во текот на постапката со бр.47766 во определениот законски рок.  

Повторно се обративме до нив со ново барање за мислење во нова постапка за 

Податоци и информации со бр.48608, од 11.01.2023 год. но повторно не е добиен 

одговор во определениот законски рок.  

Согласно член 47, став 4 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник 

на РСМ, број 32/20), испратена е Опомена, односно Барање за мислење во 

дополнителен рок од 5 дена со бр.0302-10/23-2 на 12.01.23 и повторно не е добиен 

одговор. Согласно член 47, став 7 од Законот за урбанистичко планирање (Службен 
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весник на РСМ, број 32/20), неиздавањето на мислењето не го спречува процесот 

на донесување на планот, односно постапката треба да продолжи. 

Повторно се обративме до нив со ново барање за мислење во нова постапка за 

Податоци и информации со бр.49400 од 07.02.2023 год., но повторно не е добиен 

одговор во определениот законски рок. 

8. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ,И КОРИСТЕЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО 

ЗЕМЈИШТЕ И ГРАДБИТЕ ЗА СЕКОЈА УРБАНИСТИЧКА ЕДИНИЦА ЗА 

ПЛАНИРАЊЕ ЧИИШТО ГРАНИЦИ СЕ УТВРДЕНИ СО ПЛАНОТ 

КЛАСА НА НАМЕНИ: 

Во урбанистичкиот план се планираат градежни парцели со површини за градење 

со следните основни класи на намени: 

Г3.7 - ветерни електрани, концентрациони сончеви електрани, мали 

хидроелектрани, електрани на биогориво  

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Компатибилна класа на намена: E1.1- сообраќајни, линиски и други 

инфраструктури Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија 

трансформаторски станици, Е1.5 – бунари, Е1.6 – пречистителна станица 

Во рамките на планскиот опфат дефинирани се 2 градежни парцели. Градежните 

парцели се формирани почитувајќи ги границите на постојните катастарски парцели 

или на група на катастарски парцели. 

 

ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ: 

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1 

Поединечна намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Компатибилна класа на намена: E1.1- сообраќајни, линиски и други 

инфраструктури Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија 

трансформаторски станици, Е1.5 – бунари, Е1.6 – пречистителна станица 

Вид и начин на употреба на планската единица: Во рамките на парцелата може да 

се планираат еден или повеќе објекти според потребите, технологијата и 

организацијата на работа.  

Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење се спроведува со 

разработка на градежната парцела или препарцелација на градежната парцела со 

урбанистички проекти во понатамошна постапка за спроведување на планот 

согласно член 58, став 2 и член 63 од Законот за урбанистичко планирање (сл.в. на 

РМ бр.32/20) 
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Се предвидува поставување на сопствени трансформаторски станици во 

согласност на потребите на корисниците како дел од компатибилни класи на 

намени. 

Намена на земјиштето и градбите: Е 1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 

електрани. 

Површина на градежна парцела: 211511,11 м2 

Површина за градење: 195320,19 м2 

Бруто развиена површина: 195320,19 м2 

Процент на изграденост: 80% 

Дозволена висина на градење: 9m 

Максимален број на спратови: П 

Коефициент на искористеност: 0,8 

Процент на озеленетост: 20% 

Сообраќајни и улични мрежи: Пристап до парцела од новопланирана Индустриска 

улица 1. 

Eлементи на внатрешниот сообраќај: Паркирањето да се реши во рамки на 

сопствена парцела со почитување на потребен број паркинг места како основен 

услов за изградба до максимално дозволената висина и површина за градба. 

Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 134 од 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20), Измена и 

дополна на правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 

104/22). Покрај паркингот за коли, да се обезбеди задолжително и паркинг за 

велосипеди. 

Планирани се 10 паркинг места во рамките на градежната парцела. 

Водови и објекти на инфраструктурите: приклучок за планираните објекти има од 

улица новопланирана Индустриска улица 1. 

Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на поставувањето на 

фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен согласно 

член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 

18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 

132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр.244/19, 18/20 и 279/20) се категоризираат како градби од втора категорија. 

Површината за градба се простира по целата градежна парцела и е дадена како 

апроксимативна површина за градење. Распоредот на фотоволтаичните панели ќе 

се одредува со изработка на основен проект. 
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Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, 

односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на културно 

наследство (Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од ТС чија 

местоположба ќе се дефинира со изработката на урбанистички проект.  

Приклучната точка на трафостаницата ќе ја одреди ЕВН во постапка на изработка 

на Основен Проект. 

Процентот на озеленетост во рамки на градежната парцела, согласно Законот за 

урбано зеленило (Сл.весник на РМ 11/18 и 42/20), потребно е да изнесува минимум 

20% од градежната парцела под која не се планира градба. Согласно член 20, став 

2 од Законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ 11/18 и 42/20), за изградени 

градежни парцели каде не постојат просторни можности за обезбедување на 

процентот за зелена површина дозволена е компензација со поставување на 

дрвореди и зеленило во жардињери, на кровни тераси и фасади. Во градежната 

парцела поради специфичноста на поставување на фотоволтаичните панели, делот 

кој се наоѓа под фотоволтаиците ќе претставува ниско зеленило. 

Доколку не може да се обезбеди согласно Законот за урбано зеленило(Сл.весник 

на РМ 11/18 и 42/20) процентот на озеленетост во рамки на градежната парцела да 

изнесува минимум 20% од градежната парцела, за градежните парцели кои се 

изградени да се дефинира согласно Закон за урбано заленило (Сл.весник на РМ 

бр.11/18 и 42/20). 

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 2 

Поединечна намена: Г3.7 –  Ветерни електрани, концентрациони сончеви 

електрани, мали хидроелектрани, електрани на биогориво 

Компатибилна класа на намена: E1.1- сообраќајни, линиски и други 

инфраструктури Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија 

трансформаторски станици, Е1.5 – бунари, Е1.6 – пречистителна станица 

Вид и начин на употреба на планската единица: Во рамките на парцелата може да 

се планираат еден или повеќе објекти според потребите, технологијата и 

организацијата на работа.  

Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење се спроведува со 

разработка на градежната парцела или препарцелација на градежната парцела со 

урбанистички проекти во понатамошна постапка за спроведување на планот 

согласно член 58, став 2 и член 63 од Законот за урбанистичко планирање (сл.в. на 

РМ бр.32/20) 

Се предвидува поставување на сопствени трансформаторски станици во 

согласност на потребите на корисниците како дел од компатибилни класи на 

намени. 
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Површина на градежна парцела: 76666,87 м2 

Површина за градење: 64343,97 м2 

Бруто развиена површина: 64343,97 м2 

Процент на изграденост: 80% 

Дозволена висина на градење: 15.0m 

Максимален број на спратови: П 

Коефициент на искористеност: 0,8 

Процент на озеленетост: 20% 

Сообраќајни и улични мрежи: Пристап до парцела од новопланирана Индустриска 

улица 1. 

Eлементи на внатрешниот сообраќај: Паркирањето да се реши во рамки на 

сопствена парцела со почитување на потребен број паркинг места како основен 

услов за изградба до максимално дозволената висина и површина за градба. 

Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 134 од 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20), Измена и 

дополна на правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 219/21, 

104/22). Покрај паркингот за коли, да се обезбеди задолжително и паркинг за 

велосипеди. 

Планирани се 10 паркинг места во рамките на градежната парцела. 

Водови и објекти на инфраструктурите: приклучок за планираните објекти има од 

улица новопланирана Индустриска улица 1. 

Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на поставувањето на 

фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен согласно 

член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 

18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 

132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр.244/19, 18/20 и 279/20) се категоризираат како градби од втора категорија. 

Површината за градба се простира по целата градежна парцела и е дадена како 

апроксимативна површина за градење. Распоредот на фотоволтаичните панели ќе 

се одредува со изработка на основен проект. 

Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, 

односот према нив треба да е согласно чл.65 од Законот за заштита на културно 

наследство (Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од ТС чија 

местоположба ќе се дефинира со изработката на урбанистички проект. Приклучната 

точка на трафостаницата ќе ја одреди ЕВН во постапка на изработка на Основен 
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Проект Подигање на урбаната зелена инфраструктура: Процентот на озеленетост 

во рамки на градежната парцела, согласно Законот за урбано зеленило (Сл.весник 

на РМ 11/18 и 42/20), потребно е да изнесува минимум 20% од градежната парцела 

под која не се планира градба. Согласно член 20, став 2 од Законот за урбано 

зеленило (Сл.весник на РМ 11/18 и 42/20), за изградени градежни парцели каде не 

постојат просторни можности за обезбедување на процентот за зелена површина 

дозволена е компензација со поставување на дрвореди и зеленило во жардињери, 

на кровни тераси и фасади. Во градежната парцела поради специфичноста на 

поставување на фотоволтаичните панели, делот кој се наоѓа под фотоволтаиците 

ќе претставува ниско зеленило. 

Доколку не може да се обезбеди согласно Законот за урбано зеленило(Сл.весник 

на РМ 11/18 и 42/20) процентот на озеленетост во рамки на градежната парцела да 

изнесува минимум 20% од градежната парцела, за градежните парцели кои се 

изградени да се дефинира согласно Закон за урбано заленило (Сл.весник на РМ 

бр.11/18 и 42/20). 

9.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 

изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 

пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 

спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за 

пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни 

прописи со кои е регулирана оваа област. Во однос на заштитата од пожари, во 

наведената документација да се реши и громобранската инсталација, со цел да 

нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 

решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 

изградбата на објектите. 

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 

нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 

сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни 

грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 

согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 

градежен материјал и релативно помали тежини. 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката План за Подрачја и Градби од државно значење 

да се предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и 
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други атмосферски непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен 

весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е 

регулирана оваа област. 

4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 

При изработка на Урбанистичката План за Подрачја и Градби од државно значење  

со оглед на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 

свлекување на земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од извршени 

геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. Согласно Процената на 

загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува 

урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и 

спасување-пречистен текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и 

други мерки за заштита и спасување. Исто така, при проектирањето, да се имаат 

предвид одредбите од Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, 

експлозии и опасни материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при 

изградба на објекти да се изготвува техничка документација –елаборат за заштита 

од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот задобивање на 

одобрение за градење. 

5. ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ 

При издавањето на одобренијата за градење за новите објекти доколку е потребно 

ќе се бара изработка на Студија за влијанието врз животната средина и нема да 

биде дозволено изградба на објекти кои се загадувачи на животната средина и 

природата. 

Основен загадувач на просторот претставува постоењето на моторен сообраќај, кој 

и не е така голем. Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се изврши поделба 

на две основни групи на загадувања со дадени основни смерници и мерки за 

заштита на истите: 

- аерозагадување и мерки за заштита 

- загадување на почва и подземни води и мерки за заштита 

- извори на бучава и мерки за заштита 

- Аерозагадување и мерки на заштита 

Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови од 

возилата и камионите кои се движат по постојните улици и внатре во комплексот. 

За подобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот, на сите слободни 

површини предвидени се зелени површини. 

- Загадување на почва и мерки за заштита 

За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 

редовно евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување и на почвите и на 

подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто. 
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6. ЗАШТИТА ОД ВОЕНИ РАЗУРНУВАЊА 

Како посебен вид на заштита треба да се третира и засолништето кое треба да се 

предвиди во објектите како второстепена функција на некој простор доволно 

димензиониран по сите стандарди и лесно пристапен и адаптабилен за кус период. 

7. ЗАШТИТА ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени по МСЅ скалата, потребно е применување на принципите на асеизмичко 

градење на објектите. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 

профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 

обезбеди проток на луѓе и возила. 

10. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

  

Борј на град. 

парцела 

Основна 

класа на 

намени  

Поединечна 

класа на 

намени 

Компатибил

ни класи на 

намени 

(max.40%)

Површина на 

парцела м²

Максимална 

површина 

за изградба 

м²

Максимално 

дозволена 

височина м' 

Катност 

Бруто 

развиена 

површина  

м²

Процент на 

максимална 

изграденост 

во однос на 

ГП   

Коеф. на 

искористеност  
Паркирање

ГП 1 E1 E1.13
E1.1,  E1.8 

E1.5,  E1.6
211511,11 195320,19 9м' П 195320,19 80% 0,8 10

ГП 2 Г3 Г3.7
E1.1,  E1.8 

E1.5,  E1.6
76666,87 64343,97 15м' П 64343,97 80% 0,8 10

288177,974

Новопланирана 

индустриска 

улица „1“

E1 E1.1 7866,02

296044

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ 

ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ СОГЛАСНО УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН

ВКУПНО (површина на парцели)

ВКУПНО 

 

 

 
 

  

Парцела 
Основна класа 

на намена

Поединечна намена 

на површини

Компатибилни 

класи на 

намена 

(max.40%) 

Максимална 

површина за 

изградба (м²) 

Процент (%)

ГП 1 E1

E1.13 - Површински 

соларни и 

фотоволтаични 

панели

E1.1, E1.8,             

E1.5, E1.6
195320,19 80%

ГП 2 Г3

Г3.7 - Површински 

соларни и 

фотоволтаични 

панели

E1.1, E1.8,             

E1.5, E1.6
64343,97 80%

259664,16 80%

Новопланирана 

индустриска 

улица „1“

Е1

Е1.1 - Сообраќајни, 

линиски и други 

инфраструктури

E1.1 7866,02 80%

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 

И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

ВКУПНА ПОВРШИНА ЗА ИЗГРАДБА

ВКУПЕН ПЛАНСКИ ОПФАТ 296044
 



УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, 

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW,  
ПРЕДЛОГ ПЛАН 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП    64 

 

 

                        

 ОСНОВНА 

КЛАСА НА 

НАМЕНИ

ПОВРШИНА ЗА 

ГРАДБА m²

E1 211.511,11

Г3 76.666,87

E1 7.866,02

296.044,00

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 

%

ВКУПЕН ОПФАТ

 ПОЕДИНЕЧНА КЛАСА НА НАМЕНА

Е.1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Е1.1 - СООБРАЌАЈНИ ЛИНИСКИ И 

ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ

Г3.7 - - ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

КОНЦЕНТРАЦИОНИ СОНЧЕВИ 

ЕЛЕКТРАНИ, МАЛИ 

ХИДРОЕЛЕКТРАНИ, ЕЛЕКТРАНИ 

НА БИОГОРИВО

71,45

25,90

2,66

100,00
 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2, 

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW,  
ПРЕДЛОГ ПЛАН 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП    65 
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Е1.13
Г3.7

ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ СО

ГРАНИЦИ НА ПОВРШИНИТЕ СО ИСТА НАМЕНА НА

ЗЕМЈИШТЕТО

1UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.
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DATA:
МАРТ, 2023

PLAN:

PRILOG:
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  0089

PLANERSKA KU]A:
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PLANERI:

 RAZMER:

  U-21/21   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА

ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0363 - планер

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УППГДЗ

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ

ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ

СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934,

НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2,

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЛЕГЕНДА:

ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ СО ГРАНИЦИ НА

ПОВРШИНИТЕ СО ИСТА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО

E1.13

Г3.7

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Г3.7 - ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ, КОНЦЕНТРАЦИОНИ СОНЧЕВИ ЕЛЕКТРАНИ,
МАЛИ ХИДРОЕЛЕКТРАНИ, ЕЛЕКТРАНИ НА БИОГОРИВО

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ГРАНИЦА НА БЛОК

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

НОВОПЛАНИРАНА ИНДУСТРИСКА УЛИЦА „1“

ГСБОИЧБ ОБ РМБОТЛИ ПРХБУ = 296044 m² = 29,6ha
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Е1.13
Г3.7

РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН СО ГРАФИЧКА ДЕФИНИЦИЈА НА

ГРАНИЦАТА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ, ГРАФИЧКА

ДЕФИНИЦИЈА НА РЕГУЛАЦИОНИТЕ ЛИНИИ

2UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"NIKOLA NEHTENIN"  BR 1 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
МАРТ, 2023

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

ДПСЕЕ АРКТЕК БИО ЕНЕРГИЈА ДООЕЛ Скопје

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

  U-21/21   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА

ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0363 - планер

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УППГДЗ

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ

ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ

СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934,

НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2,

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЛЕГЕНДА:

РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН СО ГРАФИЧКА ДЕФИНИЦИЈА НА ГРАНИЦАТА

НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ, ГРАФИЧКА ДЕФИНИЦИЈА НА

РЕГУЛАЦИОНИТЕ ЛИНИИ

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

E1.13

Г3.7

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Г3.7 - ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ, КОНЦЕНТРАЦИОНИ СОНЧЕВИ ЕЛЕКТРАНИ,
МАЛИ ХИГРОЕЛЕКТРАНИ, ЕЛЕКТРАНИ НА БИОГОРИВО

НОВОПЛАНИРАНА ИНГУСТРИСКА УЛИЦА „1“

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 296044 m² = 29,6ha
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈАРЛ
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ПЛАН НА ПАРЦЕЛАЦИЈА И ОФОРМУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНИ

ПАРЦЕЛИ

3UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"NIKOLA NEHTENIN"  BR 1 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
МАРТ, 2023

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

ДПСЕЕ АРКТЕК БИО ЕНЕРГИЈА ДООЕЛ Скопје

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

 U-21/21  1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА

ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0363 - планер

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УППГДЗ

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ

ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ

СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934,

НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2,

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЛЕГЕНДА:

ПЛАН НА ПАРЦЕЛАЦИЈА И ОФОРМУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

E1.13

Г3.7

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Г3.7 - ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ, КОНЦЕНТРАЦИОНИ СОНЧЕВИ ЕЛЕКТРАНИ,
МАЛИ ХИГРОЕЛЕКТРАНИ, ЕЛЕКТРАНИ НА БИОГОРИВО

НОВОПЛАНИРАНА ИНГУСТРИСКА УЛИЦА „1“

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 296044 m² = 29,6ha
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
ГРАНИЦА НА ГРАГЕЕНА ПАРЦЕЛА
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ПЛАН НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ И

НАЧИН НА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО

4UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
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DATA:
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PRILOG:
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ДПСЕЕ АРКТЕК БИО ЕНЕРГИЈА ДООЕЛ Скопје
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PLANERI:

 RAZMER:

  U-21/21   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА

ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0363 - планер

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УППГДЗ

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ

ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ

СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934,

НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2,

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЛЕГЕНДА:

ПЛАН НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ И

НАЧИН НА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
ГРАНИЦА НА ГРАДЕЕНА ПАРЦЕЛА
ГРАДЕЕНА ЛИНИЈА

РЛ

ГЛ

ГГП

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

НОВОПЛАНИРАНА ИНДУСТРИСКА УЛИЦА „1“

ПРЕСЕК 1-1 1:2500

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 296044 m² = 29,6ha

E1.13 Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЦНИ ЕЛЕКТРАНИ

Г3.7
Г3.7 - ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ, КОНЦЕНТРАЦИОНИ СОНЦЕВИ ЕЛЕКТРАНИ,
ЛАЛИ ФИДРОЕЛЕКТРАНИ, ЕЛЕКТРАНИ НА АИОГОРИВО

Д2 - ЗАШТИТЕН ПОЈАС ОД ОПШТИНСКИ И РЕГИОНАЛЕН ПАТ - 10m / 20mД2

ПОДЗЕЛНА ГРАДЕЕНА ЛИНИЈАПГЛ
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ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН
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СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934,

НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2,

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

СООБРАЌАЕН ПЛАН СО ПЛАНСКО РЕШЕНИЕ

НА СООБРАЌАЈНАТА МРЕЖА

ЛЕГЕНДА:

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

211.9m

2.63% ПАДОВИ И РАСТОЈАНИЈА

КОТА НА ТЕРЕН284.3

РАДИУС НА ВЛЕЗНА СООБРАЌАЈНИЦАR12

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

E1.13 Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Г3.7
Г3.7 - ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ, КОНЦЕНТРАЦИОНИ СОНЧЕВИ ЕЛЕКТРАНИ,
МАЛИ ХИДРОЕЛЕКТРАНИ, ЕЛЕКТРАНИ НА БИОГОРИВО
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РЕГИОНАЛЕН ПАТ Р2137
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ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 296044 m² = 29,6ha

Д2 - ЗАШТИТЕН ПОЈАС ОД ОПШТИНСКИ И РЕГИОНАЛЕН ПАТ - 10m / 20mД2
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УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА

ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0363 - планер

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник
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КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАНСО ПЛАНСКИ РЕШЕНИЈА НА СИТЕ

КОМУНАЛНИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРНИ ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ

ЛЕГЕНДА:

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ПОСТОЕН БАКАРЕН КАБЕЛ-АЕК

E1.13

Г3.7

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Г3.7 - ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ, КОНЦЕНТРАЦИОНИ СОНЧЕВИ ЕЛЕКТРАНИ,
МАЛИ ХИДРОЕЛЕКТРАНИ, ЕЛЕКТРАНИ НА БИОГОРИВО

НОВОПЛАНИРАНА ИНДУСТРИСКА УЛИЦА „1“

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 296044 m² = 29,6ha

Д2 Д2 - ЗАШТИТЕН ПОЈАС ОД ОПШТИНСКИ И РЕГИОНАЛЕН ПАТ - 10m / 20m
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СИНТЕЗЕН ПЛАН

7UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"NIKOLA NEHTENIN"  BR 1 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
МАРТ, 2023

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

ДПСЕЕ АРКТЕК БИО ЕНЕРГИЈА ДООЕЛ Скопје

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

 U-21/21  1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА

ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934, НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА

ДЕЛ ОД КП 935/2, КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0363 - планер

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УППГДЗ

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ

ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ

СО НАМЕНА ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕНЕРГИЈА НА ДЕЛ ОД КП 1246, КП 934,

НА ДЕЛ ОД КП  935/1, НА ДЕЛ ОД КП 935/2,

КП 935/3 И НА ДЕЛ ОД КП 949,

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА,

НАД 10 MW, ПРЕДЛОГ ПЛАН

СИНТЕЗЕН ПЛАН

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

211.9m

2.63% ПАДОВИ И РАСТОЈАНИЈА

КОТА НА ТЕРЕН284.3

РАДИУС НА ВЛЕЗНА СООБРАЌАЈНИЦАR12

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

E1.13

Г3.7

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Г3.7 - ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ, КОНЦЕНТРАЦИОНИ СОНЧЕВИ ЕЛЕКТРАНИ,
МАЛИ ХИДРОЕЛЕКТРАНИ, ЕЛЕКТРАНИ НА БИОГОРИВО

Д2 Д2 - ЗАШТИТЕН ПОЈАС ОД ОПШТИНСКИ И РЕГИОНАЛЕН ПАТ - 10m / 20m

ЛЕГЕНДА:

ПОСТОЕН БАКАРЕН КАБЕЛ-АЕК

ПОСТОЈНА УЛИЦА-АСФАЛТ

РЕГИОНАЛЕН ПАТ Р2137

НОВОПЛАНИРАНА ИНДУСТРИСКА УЛИЦА „1“

3.5 3.5

7.0

11.8

НОВОПЛАНИРАНА ИНДУСТРИСКА УЛИЦА „1“            ПРОФИЛ 1-1

2.4

2.4

2.4

2.4

ПРЕСЕК 1-1 1:2500

ПРЕГЛЕДНА СИТУАЦИЈА
СООБРАЌАЈНА ВРСКА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ ПРЕКУ РЕГИОНАЛЕН ПАТ R2137

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 296044 m² = 29,6ha
ГРАНИЦА НА БЛОК

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
ГРАНИЦА НА ГРАДЕЕНА ПАРЦЕЛА
ГРАДЕЕНА ЛИНИЈА

РЛ

ГЛ

ГГП

ПОДЗЕМНА ГРАДЕЕНА ЛИНИЈАПГЛ
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